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Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.
P r e n u m e r a t a  w y n o s i :

Pocztą w państwie Austryackiem..............................................
„ „ Niemieckiem.................................................
„ do Włoch, Francyi, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi 

innych państw należących do związku pocztowego . . .
Prenum eratę przyjmuje się tylUm od Igo do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy 
z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco 
do Administracyi Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie 

pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.
Hęliopismów nadsyłanych nie zwraca się. "

na cały rok | na kwartał na 1 miesiąc
24 złr. 6 złr. 2 złr. 50 c.
28 złr. | 7 złr. 3 złr.

32 złr. 8 złr. 3 złr. CZAS
P r e n u m e r a t ę  p r z y j m u j ą :

Administracya „CZASU“ w Krakowie i urzędy pocztowo. Kiejscową prenumeratę księgarnia
S. A. Krzyżanowskiego, handel Z. Skalskiego w Sukiennicach, biuro dzienników i ogłoszeń E. Silber- 
steina w hotelu Saskim, handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, trafika Kuklińskiego w Sukiennicach. — 
Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym (petitowym) 
za pierwszy raz 10 cent., za każdy następny po' 5 cent. — Nadesłane (na 3 stronie dziennika) od 
miejsca wiersza drukiem drobnym po SO cent. za każdy raz. — Ogłoszenia i prenumeratę 
przyjmują: we Lwowie Ajencya „CZASUU w głównym składzie tytoniu Nr. II przy ul. Trybunał 
skiej L. 4; w Paryżu wyłącznie p. Adam, Rue Clćment 4; (prenumeratę p. W. Raczkowski, Faubourg 
Poissonićre 33); w Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie n. M., Ber
linie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppelik, Stubenbastei Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie, Ham- 
burgu, Monachium i Norymberdze), H. Schalek, M. Dukes, M. Stern, tylko prenumeratę pp. H. Gold

schmidt & C., w Frankfurcie n. M. G. L. Daube & C.
W  Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frendler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

Przegląd Polityczny.

K r a k ó w  18  m aja
W wieln krajach odbywają się już wybory pra 

wyborców z grupy gmin wiejskich. Wybory po 
słów rozpoczną się 27 maja, w którym to dniu 
przystąpią do urny wyborcy gmin wiejskich Au 
stryi dolnej i Salcburga; dnia następnego wybie 
ra kurya gmin wiejskich Anstryi górnej, Krainy 
Tyrolu i Vorarlbergu.

W Wiedniu czuć się jeszcze zawsze daje brak 
odpowiednich kandydatów, godnych reprezentować 
stolicę państwa. W dziesięciu okręgach wybor
czych polują wprawdzie rozmaici i różnorodnej 
wartości kandydaci za mandatem, rozwodzą się 
nad wszelkiemi politycznemi i narodowościowemi 
kwestyami spornemi, rzucają frazesami o libera
lizmie i demokracyi, zapalają się w obronie inte 
resów niemieckości, ale zapominają o najżywo
tniejszych interesach samego miasta, które chcą 
reprezentować i państwa, którego są obywatelami. 
Jedni kandydują pod protektoratem konserwaty
stów, inni pod egidą demokracyi, inni znów przed
stawiają się jako umiarkowani poplecznicy zjedno
czonej lewicy. Codziennie odbywają się zgroma
dzenia wyborców, zwoływane przez rozmaite kluby 
i stowarzyszenia polityczne, ale rzadko które od
znacza się spokojnym przebiegiem rozpraw lub 
ostateczną zgodnie powziętą uchwałą. Trzebaby 
codziennie zapisywać znaczną część dziennika, 
gdybyśmy chcieli choć w treściwym zarysie poda
wać relacyę tych zebrań burzliwych, które kończą 
się zwykle bijatyką i pozytywnych nie przynoszą 
rezultatów. Dziś poparty i ogłoszony kandydat 
spotyka się nazajutrz z inwektywami i upada. — 
Dość wspomnieć, ze przed kilku dniami w okręgu 
IX-tym dość sympatycznie powitano kandydaturę 
p. Loblicha, a już wczoraj na zgromadzeniu wy
borców stwierdzano, iż na Loblicha nie można się 
spuścić, gdyż za Hohenwarta hołdował on federa 
listycznym tendeneyom, później był wiernokonsty- 
tucyjnym, później antisemitą, w końcu został ultra- 
narodowcem niemieckim. Postawiono więc kandy
daturę barona Walterskirchena, w którego imieniu 
rozwinął obszerny i entuzyastycznie przyjęty pro 
gram Dr Hertzka. Wybrano osobną deputacyę, 
która zaprosi Walterskirchena do kandydowania 
w tym okręgu wyborczym.

Z ruchu wyborczego na prowincyi, wypada dwa 
ważniejsze zanotować momenta. Oto najpierw wy
grzebanie kandydatury smutnej pamięci exministra 
Bacha, który ubiega się o mandat poselski z ku- 
ryi gmin wiejskich Hallein-Radstadt pod opiekuń- 
czemi skrzydłami hofrata Lienbachera. W odezwie 
wystosowanej do wyborców, po dwudziesto-pięcio- 
letniem wycofaniu się z areny politycznej, rozwija 
Bach program „czysto austryackich konserwaty
wnych zasad, jakim hołduje jego polityczny przy
jaciel Lienbacher" i przyrzeka zbliżyć się w par
lamencie do żywiołów niemiecko - konserwatyw
nych.

Drugim, godnym zanotowania momentem, jest 
wystąpienie marszałka krajowego w Styryi hr. 
Gundaker Wurmbranda. W Izbie handlowej w Gra- 
cu wypowiedział on mowę kandydacką, w której 
z całą energią potępił skrajno-narodowe tendeneye 
niemieckie, żądał pełnego wykonywania Art. 19 
ustaw zasadniczych, zapowiedział ponowny wniosek 
o kodyfikacyą języka niemieckiego, jako państwo
wego, potępił myśl unii cłowej, której urzeczywi 
stnienie przyniosłoby ruinę austryackiemu przemy
słowi, a w końcu poddał najsurowszej krytyce o- 
becną organizacyę zjednoczonej lewicy, niepostę- 
pującej według świadomej celu taktyki i niema- 
jącej żadnego realnego programu. 
f  Osobne wydanie organu dyecezyalnego w Lu- 
blanie zamieszcza list pasterski arcybiskupa Dra 
Missia, w którym tenże zarządza z powodu wy
borów do Rady państwa, ogólne modlitwy we 

i wszystkich kościołach swej dyecezyi, zalecając 
- wszystkim wyborcom i niewyborcom, księżom i 

wiernym działać w tym kierunku, by tylko kato- 
\Jiccy posłowie wybrani zostali do Rady państwa.

Węgierska Izba magnatów dokonała już wyboru 
50 członków, którzy w duchu ustawy reorganiza
cyjnej , mają w Izbie magnatów zastąpić tę część 
Izby, jaka wskutek reformy utraciła głos i krze
sło. W najbliższym czasie zaś nastąpi nominacya 
tych członków, których mianuje Korona na pro- 
pozycyę rządu, poczem już zreformowana Izba ma
gnatów, będzie mogła rozpocząć swą działalność. 
W Izbie deputowanych sejmu węgierskiego, wy
brano już deputacyę regnikolarną, w skład której 
weszli: hr. Wład. Czaki, Max F a lk , Horwath, 
Rakowsky, K. Szell, K. Thaly, Yiczolyi i Zsilin- 
szky. Zamknięcie sesyi sejmowej ma nastąpić we 
środę lub we czwartek.

Sejm kroacki przyjął w drugiem czytaniu w ca
łości nadzwyczajny budżet. Trzecie czytanie bu
dżetu i zarazem zamknięcie sesyi sejmowej, miało 
nastąpić wczoraj.

Pester Lloyd donosi, iż z powodu uchwalenia 
niemieckiej noweli cłowej, odbywać się będą po
nownie obrady cłowe w Austryi i Węgrzech je 
szcze przed rozpoczęciem obrad nad odnowieniem 
ngody, a to skoro tylko uchwały parlamentu ber
lińskiego otrzymają sankcyę. Projektowana po
przednio nowela cłowa doznać ma licznych mody- 
fikacyj w duchu koniecznej obrony.

Jak się dowiaduje Fremdenblatt, miał prosić 
nowy gabinet grecki o odroczenie rokowań wzglę
dem zawarcia traktatu cłowego i handlowego mię
dzy Austro-Węgrami i Grecyą i zaproponował, aby 
się te rokowania rozpoczęły dopiero w sierpniu. 
Baron Kalchberg, który właśnie w sprawie wspo- 
mnionych negocyacyj od czterech tygodni bawi 
w Atenach, opuści w najbliższym czasie grecką 
stolicę i uda się do Konstantynopola, aby tam 
przy boku austryackiego pełnomocnika współdzia
łać przy cłowo-politycznych rokowaniach z Turcyą.

Nigdy jasno w parlamencie angielskim niewy 
-powiedziana, ale za to niemniej już przez obie 
strony zwaśnione przyjęta zasada, że Afganistanu 
od Rosyi niema przegradzać pas neutralny, ale 
granica między niemi ma być bezpośrednia, a pro 
jektowany dawniej pas neutralny z wyjątkiem Zul 
fikaru, przypaść Rosyi, potwierdza się teraz w zu 
pełności. Na podstawie tej zasady przyjdzie nie 
wątpliwie do zgody. Anglia jak uległa w zasadzie, 
tak ulegnie jeszcze w drobnych szczegółach roz 
szerzenia posiadłości rosyjskich we wschodnich czę 
ściach tego pasa pewnemi obszarami pastwisk. — 
Rząd angielski chciałby wmówić w parlament, że 
Rosya skłoniła się do większych koncesyj, odstę 
pując od zamiaru zabrania Żulfikaru, w gruncie 
rzeczy uległa jednak Anglia, bo Rosya ma teraz 
w ręku wszystko, czego na razie pragnęła, a gra 
niezy mianowicie bezpośrednio z Afganistanem.

Kwestya sporu granicznego przeradzać się teraz 
zaczyna w kwestyę innego rodzaju, a tą je s t: czy 
Rosya, granicząc z Afganistanem, graniczy z neu 
tralnem państwem, odgradzającem ją  od Indyj 
czy z państwem, do zakresu władzy angielskiej 
należącem, czyli innemi słowy: bezpośrednio z in- 
dyjskiemi posiadłościami Anglii.

W Petersburgu utrzymują, że w ostatnim razie, 
tj. jeśli Anglia wykończy koleje do granicy Afga
nistanu, skoncentruje pewną część swego wojska 
w Quettah lub w Kandaharze, obwaruje Herat i 
tu może na znak swej władzy jaką załogę osa
dzi — zatargi łatwiej w przyszłości powstać mogą 

W Anglii zaś są zdania, że Afganistan, będąc 
teraz państwem graniczącem z Rosyą, gdyby był 
sobie samemu pozostawiony, staćby się mógł przez 
intrygi rosyjskie sojusznikiem Rosyi i w krótkim 
czasie Rosya nie z Afganistanem, ale z Indyami 
bezpośrednioby graniczyła.

Mówią, że po załatwieniu właściwego sporu, 
kwestya stosunku Afganistanu do Anglii ma być 
poruszoną i może stanie się przedmiotem wymiany 
zdań szerszych kół dyplomatycznych.

Charakterystycznem w obecnej właśnie chwili, 
kiedy sprawa bitwy pod Kuszkiem ma się stać 
sądu rozjemczego przedmiotem, jest odznaczenie 
Komarowa złotym, brylantami wysadzanym pała
szem honorowym, który mu Car przesiał wraz 
z listem własnoręcznym, w którym mu dziękuje 
za okazaną stanowczość działania przeciw Afga
nom i waleczność okazaną w bitwie pod Dasz- 
Kepri.

O odznaczeniu Komarowa, którem Rosya wi 
docznie rezultat oczekiwanego sądu rozjemczego 
uprzedzić chciała, odzywa się Nord. Ally. Ztg 
jak następuje: „Zajście podobne byłoby w dawniej 
szem stadyum rokowań między Anglią a Rosyą 
naraziło ich przebieg na niebezpieczeństwo, dziś 
jest tylko dowodem pewności sytuacyi, a zarazem 
dowodem, że Cara do tego czynu nie skłoniły in
ne motywa nad te, które w liście swym wyraził."

W komisyi kanału Sueskiego kwestya urządze
nia międzynarodowej komisyi nadzorczej jest cią 
gle jeszcze punktem spornym i trudnym do roz
strzygnięcia.

W sobotę spodziewano się w francuskiej Izbie 
deputowanych burzliwych rozpraw nad wnioskiem 
o amnestyę powszechną. Na Radzie ministeryalnej, 
ttóra się odbyła w piątek, zapadła uchwała, aby 
się oprzeć tej ustawie, natomiast dać Izbie przy
rzeczenie, że rząd tych skazanych, których uwzglę 
dnić można, poleci prezydentowi do ułaskawienia.

Do zbadania wniosku bonapartysty Delafosa 
radykalisty Lanessau, podanego zaraz na drugi 
dzień po upadku ministerstwa Ferrego, aby człon
ków ministerstwa tego stawić pod sąd, wyznaczo 
ną została, jak wiadomo komisya. Komisya ta 
zamierzała zrazu pochować ten wniosek, nie koń 
cząc śledztwa przed rozwiązaniem Izby; dowie 
dziano się jednak, że wnioskodawcy mają w ta- 
sim razie zamiar opierania się w czasie wyborów 
kandydaturom dawnych ministrów, jako pod za
rzutem zbrodni politycznej zostających i dlatego 
nieobieralnym; skutkiem tego większość komisyi 
zaleci Izbie odrzucenie wniosku, co też po mniej 
ab więcej drażliwej dyskusyi, niezawodnie na

stąpi.

Polit. Corr. potwierdza to, o czem jej już przed 
kilku dniami z Rzymu donoszono, że w Rzymie 
nie zrobiła Anglia propozycyi, aby wojska włoskie 
zastąpiły angielskie w Suakimie. W Rzymie mnie
mają owszem, że względem zajęcia Suakimu przez 
wojska tureckie, trwają dotąd rokowania z Portą.

Do Przeglądu lwowskiego donoszą z Peters- 
Durga, co następuje:

Arystokratyczny Graźdanin, wydawany przez 
tsięcia Meszczerskiego, pisze: „Możemy stanowczo 
donieść, że pokojowe zwycięztwo odniesione przez 
nas nad Anglią, zawdzięczamy wyłącznie samemu 
carowi wbrew życzeniu naszej dyplomacyi. To, że 
wiemy teraz, jak stoją nasze sprawy dyplomaty
czne, jest niezawodnie więcej warte od samego 
zwycięztwa." Petersburskiemu dziennikowi, dodaje 
do tego Przegląd, trudno wyrazić się jaśniej o 
terażniejszem położeniu p. Giersa.

Do tegoż dziennika donoszą, że niebawem wej
dzie w życie, przyjęty już przez rosyjską Radę 
państwa, wyższy sąd dyscyplinarny na urzędni
ków sądowych. Sąd ten będzie się składał z pierw
szych senatorów kasacyjnych departamentów se
natu i czterech innych senatorów naznaczonych 
z innych departamentów senatu na rok, a do atry- 
bucyj jego będzie należało prawo oddalania sę
dziów z urzędu bez sądu zwykłego.

Gruziński dziennik Droeba donosi, że „Gruziń
ska Drużyna" wyruszyła z Kaukazu na granicę

„Z powodu jubileuszu hramoty szlacheckiej wy
rzekła księżna Daszkowa, osoba przeważnego wpły
wu za poprzedniego panowania i inieyatorka akcyi 
prawosławnej w Podlaskiem, następujące słowa:
Pauvre noblesse, ce n’est plus qu’un gracieux sou- 
rire sur le levres d’un moribond. (Nieszczęśliwe

szlachectwo, ono dziś — to tylko miły uśmiech na 
ustach konającego!). Za ten frazes kazano jej wy 
jechać na wieś."

KORESPONDENCYA „CZASU.
B iała 16 maja.

Jak wiadomo z telegramów, przybył JE. p. mi 
nister Dr Ziemiałkowski dnia 13 b. m. do Białej 
celem zwiedzenia powiatu naszego, z którego wy
brany jest posłem do Rady państwa.

Na dworcu kolejowym w Bielsku oczekiwali 
powitali go o godzinie 8ej rano p. starosta Foe 
drych, marszałek pow. p. Klucki, oraz burmistrz 
bialski i towarzyszyli mu w powozach do Białej 
gdzie p. minister przyjął gościnę w domu p. sta 
Tosty. Po krótkim odpoczynku, przyjmował zaraz 
p. Minister na audyencyi reprezentantów tut. władz 
deputacye miasta, Rady powiatowej, Zboru ewan 
geiickiego, deputacyę czytelni polskiej, oraz liczny 
zastęp osób prywatnych.

Po recepcyi było śniadanie u p. starosty, w któ 
rem wzięło udział około 12 osób. Przy śniadaniu 
wniesiono kilka toastów, mianowicie p. marszałek 
powiatowy toastował na cześć p. ministra, na co 

minister odpowiedział serdecznym toastem na 
cześć obywateli powiatu bialskiego. — Następnie 
wniósł burmistrz bialski toast w ręce p. starosty 
na trwałość harmonii między władzami rządowe 
mi i autonomicznemi.

Po śniadaniu objawił p. minister życzenie zwi 
dzenia niektórych fabryk tutejszych, wskutek czego 
fabrykanci tutejsi p. Fr. Strzygowski oraz p. GUI 
cher zaprosili p. ministra, ażeby ich zakłady fa 
bryczne odwiedzinami swemi zaszczycił. Zaproszę 
nie to p. minister przyjął, i w towarzystwie 
starosty oraz kilku obywateli zwiedził i ogląda 
rzeczone najstarsze i największe w Białej zakłady 

wielkiem zajęciem.
Około godziny 3ej popołudniu odjechał p. mi 

nister z p. marszałkiem powiatowym do Kóz na 
obiad, dany tamże dla p. ministra, oraz dla za 
proszonych właścicieli dóbr z powiatu bialsko-wa 
dowickiego.

Przenocowawszy w Kozach, odjechał p. mim 
ster we czwartek rannym pociągiem z Białej do 
Żywca.

Wybór p. ministra posłem do Rady państwa 
w powiecie tutejszym nie ulega żadnej wątpliwo 
ści, gdyż wobec tak poważnego i znakomitego 
męża nikt nie będzie kandydował, a wszyscy łą 
cznie i zgodnie oddamy głosy nasze p. Drowi Zie- 
miałkowskiemu.

Zarejestrować musimy tutaj zdarzenie, które u 
derzyło i zastanowiło nawet Niemców tutejszych 
mianowicie, że na stacyi kolejowej w Bielsku, 
które to miasto jest na Szlązku, i należy do sta
rostwa bielskiego, starosta z Bielska celem powi 
tania p. ministra wcale się niepojawił, pomimo, 
iż miał urzędowe zawiadomienie o przybyciu JE. 
Dra Ziemiałkowskiego. Faktu tego nikt pojąć nie 
może, zwłaszcza, że tenże sam p. starosta bielski 
żadnej nie pomija sposobności, aby każdego wyż 
szego urzędnika przez Bielsk przejeżdżającego, na 
dworcu kolei w Bielsku, a nawet na granicy po
wiatu w Dziedzicach powitać.

Żywiec 16 maja.

Ministra Ziemiałkowskiego przyjmował powiat 
żywiecki w dniu 14 maja.

Przyjazd p. Ministra zapowiedziany był na go
dzinę 11 przed południem. Pan starosta Morawetz 
z marszałkiem powiatowym p. Michałowskim, wy 
ruszyli na spotkanie p. Ministra do Łodygowic, 
ostatniej stacyi kolei północnej przed Żywcem, 
gdzie Jego Excellencyę jako na granicy powiatu 
powitali, a następnie do Żywca Mu towarzyszyli. 
Ha dworcu kolejowym żywieckim oczekiwała Jego 

Ekscell. deputacya Rady powiatowej oraz Rady 
gminnej i ogromna liczba ludu okolicznego, który 
umyślnie na ten dzień do Żywca przybył. Gdy 

Minister opuścił powóz kolejowy, zgromadzona 
ludność powitała go kilkakrotnym okrzykiem „niech 
żyje!"

Z kolei udał się p. Minister w towarzystwie 
). Starosty, p. Marszałka powiatowego oraz w asy- 
tencyi licznych dostojników powiatowych wprost 
o miasta, gdzie stanął w mieszkaniu p. starosty, 
o krótkim wypoczynku przyjmował p. Minister 

jrzedstawienia miejscowych władz rządowych, są
dowych i skarbowych, reprezentaeyą gminną z p. 
burmistrzem na czele, dyrekcyę dóbr arcyksiążęcycb, 
grono nauczycieli miejscowej szkoły, oraz wiele 
osób prywatnych.

Dłuższe posłuchanie miała Rada powiatowa, 
itórej członków przedstawiał marszałek powiatowy 
). Antoni Michałowski, poczem zastępca marszałka 
jowiatowego i naczelnik gminy p, J. Łazarski, 
irzedstawił p. Ministrowi w s z y s t k i c h  w ó j t ó w  

c a ł e g o  p o w i a t u  ż y w i e c k i e g o ,  którzy 
w liczbie 72 na przyjęcie p. Ministra się zjawili. 
W stosownem, pełnem serdeczności przemówieniu 
dziękował p. Ziemiałkowskiemu, iż tenże powiat 
żywiecki w Radzie państwa dotychczas zastępo
wał, wynurzając Mu przytem wyraz silnego i nie
zachwianego zaufania ze strony ludności całego 
iowiatu, i łącząc prożbę, aby i przy obecnych 
wyborach mandat poselski do Rady państwa, który 
Mu powiat z całą ufnością ofiaruje, przyjął. P. Mi
nister wzruszony widocznie tym dowodem zaufa 
nia ze strony ludności, przyrzekł, że ofiarowany 
ilu mandat przyjmie, i że jak dotychczas tak i 
nadal będzie się starał pracować w interesie kraju 
; powiatu, o ile siły Jego starczą.

O godzinie 3 po południu rozpoczął się bankiet 
urządzony na cześć p. Ministra w obszernej sali 
ratuszowej. Gmach ratuszowy przystrojony był 
świątecznie, ze szczytów powiewały chorągwie

o barwach państwa i kraju, wchód do gmachu I 
ratuszowego ozdobiony był zielenią, a sala sama I 
pięknie była udekorowaną. Do stołu zasiadło około | 
70 osób, mianowicie cała Rada powiatowa in cor 
pore, reprezentacya Rady miejskiej z Żywca, dy- 
rekcyi dóbr arcyks., duchowieństwa powiatowego, I 
nauczycieli, naczelnicy władz rządowych powiatu

najważniejsze z tych ostatnich słowem monarszem 
są zabezpieczone. Wyliczył następnie cały długi 
szereg wiadomych nabytków, jakie w ostatniej 
kadencyi dla kraju, a głównie dla rolnictwa uzy
skać się dało; między innemi ustawy: bydlęcą, 
która nam umożliwia racyonalny chów bydła; u- 
stawę przeciw lichwie, ustawę o eksploatacyi nafty,

żywieckiego, milówskiego i ślemieńskiego i znaczny zabraniającą intrnzom wdzierać się w prawa ko- 
zastęp obywatelstwa oraz gości z okolicy. Pię palniane właściciela bez jego woli; ustawę o kul- 
knym był widok kilkunastu włościan, członków turze co do budowli wodnych; takąż o nieszko- 
Rady powiatowej żywieckiej, którzy do jednego dliwem odprowadzaniu wód górskich, o ewidencyi 
stołu z p. Ministrem i licznem gronem intelligen-1 katastru, umożliwiającej zgodność posiadania z hi-
cyi zasiedli. Wśród uczty zabrał najprzód głos 
p. Antoni Michałowski, marszałek Rady powiato
wej , i w pięknych wymownych słowach wniósł 
toast na cześć Najjaśniejszego Pana, jako Monar
chy, który był twórcą i jest opiekunem wszelkich 
instytucyj autonomicznych w państwie, a który 
w szczególności kraj nasz zawsze najżyczliwszą 
otaczał i otacza opieką. Gdy mówca skończył, 
zgromadzeni goście powstawszy, wznieśli trzykro 
tny okrzyk „niech żyje Najj. Monarcha!" a ró
wnocześnie zaintonowała muzyka hymn narodowy. 
Drugi z kolei zabrał głos p. Józef Łazarski, za
stępca marszałka powiatowego, a dziękując p 
Ministrowi, że powiat tutejszy obecnością swą 
zaszczycić raczył, oraz dziękując ponownie p. Mi-

poteką; ustawę rybacką, takąż co do ulg w opo
datkowaniu tyle dla rolnika potrzebnych kas za
liczkowych ; ustawę o kolejach drugorzędnych, tak 
nam pożądanych— wykazał, że w całem prawo
dawstwie podatkowem była widoczna dążność o- 
szczędzania zbyt już przeciążonego rolnika, tak 
w podatku gruntowym, który wedle pierwotnego 
przedłożenia miał być znacznie wyższym i nie 
znał dozwolonych teraz ulg przejściowych, w usta
wie o podatku gorzelnianym, której § 27 przy
znaje rolniczym gorzelniom opusty od 10 do 25 
procentów; wykazał, że w prawodawstwie podat
kowem coraz wyraźniej przebija się teraz dawna 
zasada, przyjęta przez delegacyę, aby podatki bez
pośrednie, tak dla rolników uciążliwe, zastępować

nistrowi, że przez tyle lat powiat żywiecki w Ra-1 raczej podatkami pośredniemi, ja k : podatki od
dzie państwa jak najchlubniej zastępował, wniósł 
toast na cześć p. Dra Ziemiałkowskiego, jako

kart, od szynków, podwyższenie ceny tytoniu, a 
nawet podatek od nafty, który jakkolwiek dotkli-

ministra rodaka i posła. Huczne trzykrotne „niech wy dla producentów, wynagrodzonych zresztą na
żyje" towarzyszyło słowom mówcy.

W odpowiedzi na ten toast przemówił p. Mini
ster w pięknych słowach, dziękując za tak po 
chlebne dla siebie uznanie. „Jeźli dotychczas by
łem w stanie zdziałać coś na korzyść kraju, to 
zawdzięczam głównie poparciu i zaufaniu ze strony 
kraju i ludności, które to zaufanie było dla mnie 
siłą i podporą. O ile siły moje starczą, zawsze 
będę popierał wszelkie dążenia skierowane do 
podniesienia oświaty i dobrobytu kraju." Poczem 
p. Minister wniósł toast na cześć powiatu żywie
ckiego i tegoż obywateli.

Następnie w dłnższem i wymownem przemówie
niu przedstawił Dr Łazarski Stanisław z Białej 
asługi p. Ministra, i wniósł toast na cześć p,

Ziemiałkowskiego, „obecnego i przyszłego posła 
naszego, jako męża silnych i niezachwianych prze
konań, jako wytrwałego pracownika na roli na
rodowej, jako prawego, najzacniejszego i pełnego 
poświęcenia syna Ojczyzny."

Gdy mówca skończył, frenetyczne „niech żyje" 
zagrzmiało w sali, poczem wniósł p. Klucki, mar
szałek powiatowy bialski, na zakończenie staro
polski toast „kochajmy się."

Około godziny 7 skończył się bankiet, a pan 
Vlinister udał się do- mieszkania p. starosty, gdzie 
około godziny 8 zebrało się grono obywateli, aby 
Jego Ekscelencyę pożegnać. Podczas kolaeyi i 
lerbaty, która zgromadziła u p. starosty około 30 

osób, muzyka miejska przygrywała na rynku przed 
mieszkaniem p. Ministra.

Ze zmierzchem urządziło miasto Żywiec na cześć 
dostojnego gościa korowód z pochodniami, który, 
wychodząc z gmachu ratuszowego, zatrzymał się 
przed mieszkaniem p. starosty i tamże piękną p.
Ministrowi urządził owacyę, za którą p. Minister 
serdeeznemi słowy p. burmistrzowi miasta podzię
kował.

Wkrótce potem ruszył korowód ze strażą po 
żarną aa czele, na dworzec' kolei, aby tamże 
Jego Ekscelencyę pożegnać. Bezpośrednio potem 
wyjechał p. Minister na kolej, a w towarzystwie 
jego zastęp kilkunastu obywateli. Na dworcu po
żegnał się p. Minister z p. starostą żywieckim i 
lialskim, z p. marszałkiem powiatowym i tegoż 
zastępcą, z wszystkimi orszak jego stanowiącymi 
gośćmi, podziękował jeszcze raz za tak piękne i 
serdeczne przyjęcie, poczem wsiadł do wagonu i 
przy odgłosie muzyki, oraz wnoszonych przez 
tłumnie zgromadzoną ludność okrzyków „niech 
żyje," odjechał koleją transwersalną do Jasła, a
ztamtąd do majętności swojej. * I L w ó w  17 maja.

Chwile, które p. Minister spędził w naszem
gronie pozostaną na długo w miłej dla nas pa-1 Jeżeli podana w tutejszych dziennikach lista
mięci. . . . .  kandydatów, przyjętych przez ruski centralny ko-

A  możemy już dziś zapewnić, że wybór p. Mi-1 mitet wyborczy, jest autentyczną, to zasługuje w ka
nistra na posła do Rady państwa z powiatu ży-1 idym razie na mały komentarzyk. Jak przewidy- 
wieckiego nie ulega najmniejszej wątpliwości. | wano, stronnictwo młodoruskie wyszło na swojej

koalicyi z Radą ruską jaknajgorzej. Pomiędzy 
9-ciu ofieyalnie proklamowanymi kandydatami, ma 
ono zaledwie dwóch reprezentantów swoich Dra
Szaraniewicza i X. Sieczyńskiego. Dra Szaranie- 
wicza przyjęto na listę zapewne chętnie, bo kcła 
staroruskie uważają go jaż za swojego członka

. od chwili, kiedy razem z p. Kowalskim pojechał
Sączu pod przewodnictwem p. Władysława Żuka Ido Wiednia w sprawie bazyliańskiej. X. Sieczyń- 
Skarszewskiego, gdy z kolei przyszła na porządek I ski także chętnie został na listę przyjęty, bo dano 
dzienny sprawa przesilenia rolniczego, p. W...a mu okręg, w którym obok dawnego posła (p. Gro- 
odczytał długi elaborat pisemny, mający za cel cholskiego) utrzymać się nie zdoła. Będzie można 
wykazanie w pierwszej onego części rzeczywistych potem powiedzieć, że stronnictwo młodoruskie nie- 
irzyczyn obecnego przesilenia i potrzebę reformy | ma żadnego punktu oparcia w ludności wiejskiej,

łożeniem cła na obcy produkt, musiał ze względu 
na powyższą zasadę być przyzwolonym. Przebi
jała się ta zasada także w przedłożeniu rządowem
0 należytościach skarbowych, a jeszcze więcej 
w poprawkach, poczynionych do niej przez Koło 
polskie.

Wykazując dalej cały szereg niewątpliwych ko
rzyści, jakie dla kraju naszego wypływają z uchwa
lonej nowej koncesyi dla Towarzystwa kolei pół
nocnej, a w szczególności dla rolników naszych 
przez zapewnione tak znaczne obniżenie taryf i 
niedozwolenie faworyzowania przez taryfy produk
tów zagranicznych kosztem tutejszo - krajowych,
1 t. d. zakończył exdelegat wskazaniem na cały 
szereg nowych kolei żelaznych, jakie w kraju na
szym za najgorliwszem staraniem delegacyi bądź 
już zbudowano, lub się właśnie buduje, z których 
w pierwszym rzędzie korzystać mają rolnicy przez 
ułatwiony zbyt produktów i podwyższenie się war
tości ziemi, — dodał że, wobec tylu i tak nama
calnych dla kraju i dla rolnictwa korzyści, jakie 
delegacya za współudziałem prawicy i przychylnego 
nam rządu, wreszcie i nieustającą łaską dla nas 
monarchy dla kraju w ostatniem sześcioleciu zdo
była, może ona z czystem sumieniem i całym spo
kojem oczekiwać bezstronnego sądu współobywateli.

Szanownemu zaś referentowi podziękował pan 
expose! za nastręczenie mu sposobności do wyka
zania nicości zarzutów czynionych niebacznie dele
gacyi, która nigdy ani na chwilę nie zeszła 
z posterunku strzeżenia praw i dobra kraju.

Poczem na wniosek marszałka grybowskiego p. 
bar. Brunickiego całe zgromadzenie jak jeden mąż 
wyraziło przez powstanie p. Żukowi Skarszewskie
mu swe podziękowanie.

Z załatwionych innych spraw wymienić należy, 
że zgromadzenie oświadczyło się przeciw rozda
waniu funduszów na premiowanie, jako samo 
z siebie niezdolne zachęcić hodowców do staran
nego chowu żywego inwentarza, jeżeli ich inne 
pobudki do tego nie zachęcą, że przeto lepiej 
obrócić grosz ten na cele wyraźniejszego pożytku.

Wreszcie po złożeniu wiceprezesostwa przez p. 
Miczyńskiego, którego daremno proszono o dalsze 
tej godności piastowanie, wybrano wiceprezesem 
p. Romana Gołębiowskiego, na delegatów zaś do 
centralnego Towarzystwa roln. do Krakowa pp. 
Hosza z Grybowa i Franciszka Żuka Skarszew
skiego z Rojówki.

Z Sandecklego 14 maja.

I u nas padł strzał tromtadratyczny. Na wal- 
nem zgromadzeniu okręgowego Towarzystwa rol
niczego, które się odbyło przedwczoraj w Nowym

tak w trybie gospodarowania, jak i w wygórowa 
nych wobec obniżonego przychodu potrzebach oso- 
fistych; w drugiej zaś części, wyliczenie mnogich 
grzechów wrzekomo niepoprawnej od 24 lat dele
gacyi poselskiej, która, zamiast walczenia zawsze 

otwartą przyłbicą, zaniedbywała bronić praw 
kraju, a w szczególności dobra rolników, przez co

skoro jego wybitny reprezentant pada wobec kan
dydata polskiego w okręgu najwięcej na wschód 
wysuniętym. Trzej kandydaci, na których młodo- 
ruskiej f.akcyi zapewne najwięcej zależało: prof. 
Romańczuk, prof. Wachnianin i prof. Ogonowski 
upadli lub pozostawieni zostali in suspenso. Pierw
szy bowiem upadł wobec p. Kułaczkowskiego, dru-

irzyczyniła się po większej części do obecnego gi ma jeszcze rozprawić się w komitecie lokalnym
z p. Herasimowiczem, a trzeci z Drem Iwanem 
Dobrjańskim, który już powrócił z Petersburga. 
Upadek kandydatury prof. Romańczuka wobec 
p. Kułaczkowskiego najlepiej illustruje przewagę 
frakcyi staroruskiej w komitecie wyborczym.

W Borysławiu zapanował okres krytyczny

opłakanego naszego położenia. Zakończył przeto 
szanowny mówca radą o potrzebie zreformowania 

gruntu delegacyi wiedeńskiej, wybraniem po- 
ów energiczniejszych i więcej kraj miłujących.
Wdzięczne miał pole obecny na posiedzeniu 

jako członek Towarzystwa rolniczego, p. J. Fau-i »» u M),a UU
styn Żuk Skarszewski, dotychczasowy poseł do w kopalniach wosku ziemnego. Cena wosku zie- 
(ady państwa, odpowiadania na tę, znanemi trom-1 mnego zmieniła się była w ostatnich czasach 

tadratycznemi frazesami naszpikowaną filipikę. I tak niekorzystnie, że towar wydobyty nie mógł 
Ograniczając się do spraw rolniczych, wykazał liczyć na zbyt pod warunkami możliwemi do przy- 
junkt za punktem zupełną bezzasadność zarzutów jęcia. Zapewne jestto okres przejściowy tylko, spo- 
zynionych; udowodnił, że z wymienionych dezy- wodowany chwilowemi przyczynami. Dla masy 

deratów jedne są wręcz niemożliwe, inne zaś albo robotników jestto fakt przykry. Na szczęście nie- 
już uzyskane, albo że dopełniono wszystkiego, co ma jeszcze w Borysławiu tej p a ''excellence klasy 
iu ich uzyskaniu dopełnić się dało, wreszcie że * robotniczej, która żyje tylko z tego co zarobi, ą
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w braku zarobku burzy się i eksceduje. Ludność 
z okolicy spieszy chętnie do roboty, bo koniecznie 
potrzebuje zarobku, ale chwilowo stagnacyę może 
przetrwać, bo zawsze m a w rezerwie skrom ne go
spodarstwo.

Minister handlu w porozumieniu z ministerstwem 
oświecenia rozszerzył kontrolę inspektorów prze 
myślowych także na przemysłowe zakłady nau 
kowe, które posługują się maszynami. Kontrola 
inspektorów  nad stosownością urządzeń i p rzyrzą
dów łączyć się ma tutaj z życzliwem popieraniem 
rozwoin zakładów  naukow ych pod każdym  wzglę 
dem. W  instrukcyi zatem podniesiono, jako  jeden 
z obowiązków inspektorów, zw racanie uwagi kół 
interesow anych na przemysłowe zakłady naukow e 
ich cele, oraz na uzdolnienia ich elewów do pe 
wnych zajęć.

K ilka firm handlowych z T ryestu wniosło do 
ministerstw a skarbu prośbę, aby w ydaw ane przez 
nie spraw ozdania targow e uwolnione były od opła
ty  stemplowej. M inisterstwo skarbu wydało w sku
tek  tych próśb następujące rozporządzenie do 
wszystkich krajow ych dyrekcyj sk arbu : Sprawo 
zdania targow e firm handlow ych, które zaw ierają 
wiadomości o każdoczesnych cenach i stanie to
warów, a więc szczegóły faktyczne bez dyskusyi 
ekonomicznej treści, w regule nie m ają żadnego 
tytułu, nie są podpisyw ane przez odpowiedzialne 
go redaktora, nie rozpisują przedpłaty i nie sk ła 
dają  egzem plarzy obowiązkowych, które d a ltj nie 
są przeznaczone dla szerszej publiczności, lecz j iko  
dobrowolnie kom unikowane wiadomości dla klien
teli pewnego domu handlowego, a  zatem co do 
celu swojego leżą w obrębie zwyczajnej korespon- 
dencyi kupieckiej i tylko dla wygody są reprodu
kow ane w większej liczbie egzem plarzy na prasie 
litograficznej, lub na innych przez kupców uży 
wanych aparatach  — nie m ają być uw ażane w myś 
§ 10 ustaw y prasowej za peryodyczne publikacye, 
lecz zaliczają się do w yjątków  w skazanych w § 9 
(ustęp drugi) ustaw y prasow ej, a  tern samem sto
sownie do rozporządzenia cesarskiego z 23 listo
pada 1858 r. nie podlegają opłacie stemplowej, 
ustanowionej dla pnblikacyj peryodycznych.

L w ó w  17 maja.

O  Zw ołana przez W ydział krajow y ankieta 
w spraw ie w ydania ustaw y krajow ej regulującej 
rybactw o na wodach śródlądow ych zakończyła 
wczoraj swoje obrady. Między innemi powzięła 
ankieta  następne ważniejsze uchwały, mianowicie: 
ażeby wody podzielone były na krainy rybne i 
poszczególne rew iry m ające stanowić jednostkę 
dzierżawną; ażeby dla uskutecznienia tego podzia 
łu w porozumieniu z władzam i powiatowemi, a 
następnie dla zarządu i technicznego nadzoru ntwo 
rzonem było biuro rybne przy W ydziale krajowym , 
ażeby nie wykupyw ać nabytych praw  rybołow 
stw a, wreszcie ażeby do nowej ustaw y rybackiej 
w ciągnięte były przepisy ustaw y krajow ej o ochro
nie ryb, k tóra  z wejściem  w życie ustaw y ry b a
ckiej przestałaby obowiązywać, przepisam i zaś ty 
mi objęte były oprócz ryb także raki. Skodyfiko- 
waniem  uchwał w projekt do ustaw y krajowej 
zajmie się sam a ankieta, k tóra  w ybrała w tym 
celu z łona swego pp.: radcę dworu D ra Orle 
ckiego i prcf. D ra Nowickiego. E laborat odnośny 
m a być rozesłanym  przez W ydział krajow y człon 
kom ankiety do zaopiniowania, cały zaś operat 
ma udzielić W ydz;ał krajow y rządowi celem osta 
tocznego porozumienia się w spraw ie w niesienia 
projektu do ustaw y wedle możności jeszcze na 
tegorocznej sesyi sejmowej.

Uchwałą z d. 18 października 1884 polecił Sejm 
W ydziałowi krajowem u zorganizować w porozu
mieniu z Rządem obserw acyą stanów  wody na 
rzekach potrzebujących regulacyi oraz opadów a t
mosferycznych w ich dorzeczach i upoważnił W y
dział krajow y do pokrycia kosztów założenia i 
utrzym ania stacyi wodoskazowych i ombrome- 
tryczych z dotacyi melioracyjnej {przyzwolonej na 
rok 1885 w kwocie 100 tysięcy złr. w. a.

Celem oznaczenia odpowiednich miejscowości, 
w których należałoby założyć wodoskazy, i u rzą
dzić stacye om brom etryczne, zarządził* W ydział 
krajow y ankietę pod przewodnictwem szefa de
partam entu kultury krajow ej p. D ra W ereszczyń- 
sk iego , w której wezmą udział: delegat rządu, 
radca budownictwa p. M oraezewski, oraz dwóch 
inżynierów kultury z krajow ego biura m elioracyj
nego, Jankow ski i Kędzior. Podstaw ę obrad sta 
nowić będzie dla wodoskazów operat wypracowany 
przez departam ent techniczny N am iestnictw a, dla 
stacyj zaś ombrom etrycznych propozycya biura 
m elioracyjnego. W edle wniosków rządu ma być 
urządzonych oprócz 41 istniejących już wodoska 
zów, 63 nowych, ogółem 104 w odoskazów : na W i
śle z dopływam i Przem szą, S o łą , S k aw ą, Rabą, 
Dunajcem, Białą, Popradem , W isłoką, R opą, S a
nem, W iarem, W isłokiem i Bugiem ; na Dniestrze 
z dopływami S trw iążem , T yśm ienicą, Bystrzycą, 
Stryjem  ^ Świcą, Łom nicą i obydwoma Bystrzyca
m i; wreszcie na Prucie z Czeremoszem. Koszta 
urządzenia nowych wodoskazów wynosić m ają 
3,640 złr., z czego przypadłoby na państw o 1,840 
złr. za 38, a  na k ra j 1,800 złr. za 25 wodo
skazów.

Iużynier górni zy p. Syroczyński wyjeżdża w tych 
dniach jak o  zastępca kraj. T ow arzystw a naftowego 
na w ystaw ę przem ysłową do Antwerpii, gdzie z a 
bawi cztery tygodnie. Celem tej podróży jest oprócz 
urządzenia w ystaw y galicyjskiej nafty i wosku 
ziemnego, zapoznanie zachodnio europejskich kup
ców z naszą naftą, i pozyskanie dla niej nowych 
dróg zbytu.

Tow arzystw o tkaczy w Kossowie otrzym ało 
z krajow ej dotacyi na podniesienie przem ysłu za 
pomogę bezzwrotną 1,200 z ł r , na zakupno maglu 
niezbędnie potrzebnego do wykończenia tkanin , 
wyrabianych na nowych w arsztatach ulepszonych, 
oraz przyrzeczenie na udzielenie pożyczki w kw o
cie 2,000 złr., jeżeli rozszerzy tam tejszą krajow ą 
szkółkę tkacką  do 24 warsztatów.

Minister i kierow nik m inisterstw a spraw iedli
wości zam ianow ał notaryuszam i kandydatów  nota- 
ryalnych: D ra L eona, R e i s s a  we Lwowie dla 
O leska; rfeweryna Ż u k o w s k i e g o  w Zbarażu 
dla B ukow ska; P iotra K u r y s i a  w Podhajcach 
dla L u tow isk ; Ludw ika R z e w u s k i e g o ,  tym cza
sowego substytuta notaryalnego w Krakowcu dla 
Starego S io ła ; K onstantyna T e l i s z e w s k i e g o ,  
tymczasowego substy tu ta notaryalnego w R ohaty
nie dla T u rk i; Ja n a  B ł o n a r o w i c z a  w Brodach 
d la  M ikołajow a; Zdzisław a W i ę c k o w s k i e g o ,  
tym czasowego substytuta notaryalnego w Radzie- 
chowie dla R adziechow a; Jan a  K antego K r u p i ń 
s k i e g o ,  tymczasowego substytuta notaryalnego

w Turce dla Podbuża; Roberta A d a m s k i  e g o  I w iększością głosów kandydaturę  X. Bazylego Za- 
w Birczy dla Baligrodu i Karola W a n i e k a  we I łozieckiego.
Lwowie dla Zydaczowa.

Pan N am iestnik zam ianował p rak tykan ta  kon
ceptowego c. k. Nam iestnictwa Józefa J a g o s z e w  
8 k i e g o ,  prowizorycznym koncypistą Namiestni 
ctw a i przeniósł go z Cieszanowa do Jarosław ia.

10) Na okręg Trem bow la - H usiatyn przyjęto 
| jednogłośnie kandydaturę  profesora D ra Szara

niewicza.
11) Na okręg T arn o p o l-Z b araż -S k a ła t posta-

szkół w yższych , opracował Fr. Próchnicki. We 
Lwowie 1885 r.

Nie mniej gorliwie zajął się W ydział spraw ą 
zastępców nauczycieli, dążąc do w yjednania im sta 
nowiska, odpowiadającego ich w ykształceniu i obo 
wiązkom. Gdy więc petycya w r. 1884 do Rady pań

wiono w iększością głosów kandydaturę  X. S iczyń-lstw a  wniesiona, a  rezolucyą Sejmu poparta, nie ot
niosła skutku, W ydział wniósł drugą w tej sprawie 
petycyę na ręce D ra Euz. C zerkaw sk iego ; a  ró

skiego.
L ista ta ,  pisze Przegląd, je s t kompromisową , _ _ ___ _____ _____________

M ianowania w c. k. a rm ii: Jenerał-m ajor JózefIZ łoży ły  się na nią dwa obozy. Suać jednak , kom-1 wnoeztśnie p rzesła ł jeden jej egzem plarz z oso 
L ipow ski, kom endant 70 brygady p ieszej, na wła-1prom is nie je s t zbyt ścisły, skoro jedne kandyda- bnem pismem panu Ministrowi wyznań i oświece 
sną prośbę przeniesiony w stan  spoczynku, o trz y - |tu ry  przyjęte zostały^ jednogłośnie, inne tylko nia. Również petycyą przez Koło krakow skie u
mał przy tej sposobności w Najw . uznaniu długo-1 większością głosów. Zestaw iając nazw iska zale- 
le tn ie j, znakom itej służby, w stęgę kom andorską I canych kandydatów  z tym faktem, czy one jedno-
A  r  n  01*11 L  r« o  n  o  i  n  n  W  T  A ™  ^  a  «  . .  1 1 *  a  1 l _  1LX a  n  I  o a l o i C  n i  a  i *  Z. Ł ___1 1 _ _  I_____ __ Z  .  1 t ______g łośn ie , czy też tylko większością głosów przy

ję te  zostały, można wysnuć wiele wniosków o tym I 
kompromisie, ale w łaśnie pora przedw yborcza jest 
najm niej stosow ną do podobnych refleksyj.

chw aloną, a  dotyczącą przyznania nauczycielom 
szkół średnich w K rakow ie praw a biernego wy 
boru do R ady m iejskiej, przedłożył W ydział Ra 
dzie m iasta Krakowa.

W  końcu z przyjem nością stw ierdzić tu musimy, 
iż Towarzystwo coraz w iększą zdobywa sobie 
8ympatyą, nietylko w gronach nauczycielskich, lecz 

W  Tarnow ie ukonstytuow ał się kom itet przed I także w sferach, nie m ających bezpośredniej sty
i odbył d. 13 b. m. posiedzenie | czności ze szkołami. Dowodem tego je s t ciągły

wzrost liczby członków. Gdy bowiem w cbwili 
zaw iązania przystąpiło do Tow arzystw a tylko 200 
członków, teraz liczba ich doszła już do 482. 
Z liczby tej przypada na uniw ersytety 4 4 ,  na

_     B„, _ , . . e ______ szkołę politechniczną 3 ,  na akadem ią przemysło
W niedzielę dnia 17 m aja r. b. o godzinie 1 2 1 akowski oświadczył, iż kandydow ać będzie tyl-1 wo-techniczną 4, na szkołę sztuk pięknych 1, na g i

ve południe odbyło się w sali obrad Rady miej Iko  w tym  razie, jeżeli p. Zaw adzki uzyska man- m nazya 305 (dyrektorów 12, profesorów 169, za- 
skiej zebranie Komitetu przedwyborczego dla m. j d a t  z gm in wiejskich. Nareszcie D r Pietrzycki Lu jstępców  naucz. 124), na szkoły realne 63 (dyre- 
K rakowa. Idw ik zgłosił swoją kandydaturę. Kom itet p r z y j ą ł  l fów 4, profesorów 4 5 , zastępców naucz. 14), na

Przew odniczącym .w ybrany został Prezydent m ia I zgłoszenia te do wiadomości i postanowił porożu-1 sem inarya nauczycielskie 9 (dyrektor 1 , prefeso-
i  D r  S r l a p h t n w u l r i  7 Q O f p n n Q  7 Q Ó  n  V \ t x a r w  I -  -  n  _ 1 i  _ I Q \   4 _____ _____ 1 _ • _ ______________ 1 I r __

orderu Franciszka Józefa ; zaś pułkow nik Hans 
br. Schulenburg, m ianowany kom endantem  wspo 
mnianej brygady pieszej, z zatrzym aniem  na ra 
zie dotychczasowego stopnia.

Radca dworu w wojskowej kancclaryi N. Pana,
W ładysław  C zerkaw sk i, w Najw. uznaniu znako
mitej od wielu lat działalności służbow ej, odzna-1 wyborczy miejski
czony w stęgą kom turską orderu Franciszka Józefa. |p o d  przewodnictwem burmistrza p. Rogoyskiego. I

Na posiedzeniu tem postaw ił p. Br. T rzaskow ski | 
I kandydaturę p. R yszarda Zaw adzkiego, prezyden- 
I ta  sądu obwodowego, p. H abura zaś kandydaturę | 

Bronisława Trzaskow skiego, dyr. gmin. P. Trza-
W y b o r y .

sta Dr Szlachtowski, zastępcą zaś p. H enryk Kiesz-1 mieć się z Bochnią, 
kow ski. Obowiązek sekretarza przy jął p. D r G er
man.

Na odbytem d. 15 b. m. posiedzeniu komitetu 
przedwyborczego z gmin w iejskich powiatu tar 

Przedew szystkiem  odczytane zostało pismo Ko-1 nowskiego. otrymali: p. Ryszard Zaw adzki 35 gł. 
m itetu przedwyborczego m iasta Lwowa, w zyw ające a X. D r Kopyciński 15 głosów, jako  kandydaci 
Komitet przedwyborczy m. K rakow a, aby w ybrał I na posła w tej kuryi.
przedstaw iciela swego na zjazd delegatów  z kury 
m iast i Izb przemysłowo - handlowych, k tóry  ma Piszą nam  ze S tanisław ow a: Po usunięciu sięZ? i & r w Lr t . l l r jL r- ,°go,lz'4 K p , , , ^  > « , ,

* £ * 3 3 .  P0 H o r n o w ie ,a  p o p ie ,, bardeo d,o-’

rów 8). Oprócz tego należy do grona członków 
Tow arzystw a 1 inspektor krajow y, 1 radca szkol
ny, 5 inspektorów okręgowych, 12 nauczycieli in
nych kategoryj i 34 osób, nienależących do stanu 
nauczycielskiego.

Dochód Tow arzystw a wynosił 1284 złr. 84 c., 
a odtrąciw szy od tego rozchody, których główną 
rubrykę stanowi adm inistracya M uzeum, pozostaje 
jeszcze gotów ka na rok 1885/6 w kwocie 419 złr. 
23 centów

7 « r w  t  t  i , , bna frakeya wyborców. W  ostatnich atoli dniach,tsszi  u c h T a u  t - j a u r s r .
, . | irafccya w ysunęła kandydaturę D ra Zygm unta Mro-1

liT J T  Wy? ° rCZa w , tc n Iczkow skiego człowieka wpraw dzie zacnego, gor- 
born no7nstawinnn J S r f ?  2  miastom co do .wy- H j wom miej Bkim z poświęceniem cdda-

T l 5 działalność.; I nege, lecz niezdolnego do odegrania wybitniejszej
h J Z I Z o h  ■ - 7  k * e / n n y  m iast roli politycznej. O ile wnosić m ożna, sam  Dr --------- — r ------------ — - ........................
byłby wyłam ywaniem  się z pod należnej karności Mroczkowski ' ie zethce na dłnż roku ofiarował na cel biblioteki dla młodzieży datek 50 złr.
1 ™ f ł l a aP0W*gl ^  f  . I opuszczać m iasta, w którem  na  wielu polach tak ~  Edward Klug, b. kupiec i obywatel miasta Kra-

zważywszy, że m iasta oddzielnych interesów  n 'c  I korzystną rozwinął działalność. — "   1 L ~  -  TT-i — s-
m ają, a jeżeli mają, na poparcie całego Koła poi 1 n
skiego w Radzie państw a liczyć m ogą;

Komitet wyborczy m iasta K rakow a w zamie

Kronika m iejscow a i zagraniczna.
K r a k ó w  18 maja.

JE. minister bar. Ziemiałkowski przejeżdżając
do swoich dóbr, wstąpił do Żywca, gdzie przyjmując 
między innemi korporacyami grono nauczycielskie,

rzonem zebraniu udziału nie bierze
Następnie Komitet p rzy jął do wiadomości przez 

członków Komitetu postawione kandydatury  pp. 
) ra  M aksym iliana Zatorskiego, Leona C hrzanow 

skiego i D ra Jo na tana  W arschauera.
Na zebraniu obecny p. D r M aksym ilian Z ator 

ski, zapytany, czy kandydaturę  przyjm uje, ośw iad
czył: W roku 1881 postawiliście, szanowni Pano

D z :ennik Polski p isze: „K andydatura D ra Blo- 
Icha jest już stanowczo usuniętą. Skonstatow aliśm y 
i bow iem , że tenże je s t „zagranicznym " doktorem 
filozofii, nie je s t urzędującym  rab inem , żadnego 
nie opłaca podatku i nie znajduje się na liście 
wyborców w żadnej gm inie austryackiej, a  więc 
nie je s t wybieralnym ."

kowa, zmarł w d. 15 b. m. w Ustroniu w Szląsku 
austryackim, gdzie od blisko 20 lat przebywał. Uro 
dzony 1805 r. w Pszczynie, przybył w r. 1820 do 
Krakowa, gdzie jego przodkowie od r. 1677 do 1800 
zamieszkali i praktykował w domu handlowym Helcia. 
W r. 1832 otworzył kantor spedycyjny, a będąc 
wielce ruchliwym i przedsiębiorczym, wciągnął w za
kres swych interezów handlowych hamernie żelaza 
w dobrach hr. Mniszcha i w Jaworzynie, fabrykę pie
ców kaflowych i naczyń kamiennych pod Kielcami. 
Prócz tego owładnąwszy produkcyą siarki w Austryi 

Sycjlii, prowadził podczas wojny wschodniej wielkąBielsko 16 m aja. W okręgu wyborczym miej . „„„
wi"e> moją kandydaturę  w imię łączności Sejmu ijsk im  Bielsko Skoczowa staw iają  przeciw nadinten-1 speku lacyę^ ia rką" ktTralednak nie dopisała, wsku- 
Delegacyi. Dziś ten ty tn ł odpada, bo posłem do dantow i H aasem u kandydaturę  um iarkow anego tek czeg0  poni(58l olbrzymie straty, a w następnych 
Sejmu nie jestem. M że więc w uznaniu skrom nych Niemca, prokuratora z Cieszyna, W anszurę. T ak  latack ?ml>8ZOny był zwinąć swój kantor, 
zasług, jak ie  w Radzie państw a położyć zdołałem, K olac/ ’ [ 1 ?zni .tutejsi antisem ici będą praw - _  W czorajszy koncert w ogrodzie Strzeleckim, 
wznawiacie, szanowni P anow ie , moją kandydata-1dopodo nie popierali W anszurę. I pomimo chłodnej i niepewnej pogody, zgromadził dość
rę. Jeżeli t a k ,  dziękuję za to. Na w ystosow ane I 16-go maja. Dr Demel zdaw ał spraw ę I ijC2iiy zastęp lubowników dobrej muzyki, którzy z przy-

o mnie zapytanie mam zaszczyt oświadczyć, ż e | z ubiegłej sesyi Rady państw a.^ Dowodził on, żćIjemnością przysłuchiwali się doskonałemu wykonywa- 
jakkolw iekby mi osobiście praca w naszej szkole I dotychczasowe próby pojednania nie dadzą s ę | nju wyborowych utworów muzycznych przez orkiestrę 
głównej więcej dogadzała, to jed n ak  jeżeli bar- 1 pogodzie z w arunkam i egzystencyi państw a. — j l 3  pu 
dziej odemnie odpowiedni nie zgłosi się kandydat I A dwokat Dr Michejda (Polak) interpelow ał mów I ixocka
poddam się W aszej woli, nie mam bowiem powo-1 c§ w spraw ie rów noupraw nienia na Szląsku. De-1   p uc|, ludności w Krakowie Między 26 kwie-
dów , którem i bym cofnięcie mojej kandydatury  mel odpowiedział, że on żąda kodyfikow ania nie- tnia ,  2 maja zawarto 7 małżeństw katolickich i 1 
uspraw iedliw ić zdołał, zwłaszcza, że i koledzy mieckiego języ k a  państw ow ego; specyalnie na izraelickie .U rodziło  się chłopców katołickich śhib nych 
w uniwersytecie zachęcają mię do podjęcia na Szląsku je s t on przeciw dalszem u rozszerzeniu 5  dziewcząt 8 , nieihibnych chłopców 7 , dziewcząt 8 
nowo żmudnej i trudnej pracy parlam entarnej. równoupraw nienia, lecz raczej za rozszerzeniem L lnbnych nłeżywo urodzonych chłopców 2 , dziewczyna i

Nareszcie Kom itet postanowił wezwać wybór- ---------- -------- / D — 7...........Łł
ców, którzy kandydow ać, lub kandydaturę  czyją . .  „ „ w„ v . ,  v„ , ....
postawić zam ierzają, aby do czw artku, t. j. d o ic k o  liberalne zgrom adzenie praw ie ‘ j e d n o g ł o ś n i e I 4^  Nad’ 3 minUu*  życia"rm M ^hT oT iecT

m a 21go m aja włącznie o tem przew odniczącego |proklam ow any kandydatem . /E>----- 7~J '  1
komitetu zawiadom ili.

Na tem zebranie zakończono,

{Przegląd).

Hr.
§ p r a w y  s z k o l n e .

Stanisław  M ieroszow ski, deputow any do 
R ady państw a z m iasta K rakow a, złoży w piątek ^
o godzinie 6 wieczorem w sali R ady m iejskiej | (s P raW0Z(ianie lo w a rzys t
spraw ozdanie poselskie z czynności podczas sesyi 
w r. 1884 na 1885.

wa nauczycieli szM ł
wyższych.

dziewcząt 3; od 3 do 6 miesięcy chłopców 2 ;  od fi 
do 12 miesięcy chłopców 2, dziewczyna 1; od 1 do 2 
lat dziewcząt 2 ; od 2 do 5 lat chłopców 2 , dzie
wczyna 1; od 5 do 10 lat chłopiec 1; od 10 do 20 lat 
chłopiec 1, dziewczyna 1; od 20—30 lat 3 m., 1 k.; 
od 3 0 —40 lat 2 k.; od 4 0 —50 lat 3 m., 1 k.; od 
50— 60 lat 1 k.; nad 60 lat 3 m., 4 k. Ogółem wy
padków śmierci 36. Według chorób zmarło: na czer 
wonkę 1, na gruźlicę 4, na zapalenie płuc 10, na

z innych
. . . , Tow arzystw o nauczycieli szkół wyższych z a - , e _____Y __

Dowiadujem y się z pewnego źródła, że hr. S ta -1 w iązało się na podstawie s ta tu tu , zatw ierdzonego I nieżyt żołądka i jelit 5, z samobójstwa 1, 
nisław Mieroszowski postanowił stanowczo usunąć]przez Namiestnictwo rekryptem  z dnia 15 m arca przyczyn 15. 
lę z areny życia parlam entarnego i wyboru do] 1884 r., a na pierwszem  swem zgromadzeniu
lady państw a z żadnego okręgu nie przyjąć. D o - .................................... * '  ~ ‘

w iadnjem y się dalej, iż na wczorajszem posiedze 
niu kom itetu przedwyborczego m iejskiego, ośw iad
czył również D r W eigel, iż ani z m iasta K rakow a, 
ani też z żadnego innego okręgu m andatu do R a 
dy państw a nie przyjm ie.

S zko ła  kadetów w Łobzowie. Państwowe mi-
które się odbyło we Lwowie d. 9 kw ietnia 1884, nisteryum wojny rozpisało konkurs na przyjęcie z po-
wybrano przewodniczącym Tow arzystw a D ra Bro-1 czątkiem roku szkolnego 1885/fi (d. 18go września) 
nisław a R adziszew skiego, zastępcą przewodniczą [uczniów do łobzowskiej szkoły kadetów infanteryi, 

|cego D ra Zygm unta Samolewicza i w ydział z 12 ] których liczba wynosi 30. Aby uczeń mógł być przy-
członków złożony. Z ogłoszonego świeżo sprawo-1jętym, wymaganą je s t: fizyczna zdolność; pod każdym
zdania wydziału dowiadujem y się, iż wydział od 
był od 16 kw ietnia 1884 do 1 m aja 1885 r. 17

względem niepokalana przeszłość; odpowiednie wy
kształcenie udowodnione świadectwami i złożeniem

Komitet przedw yborczy dla m iasta Lwowa I posiedzeń, na których załatw iał wszelkie sprawy, I wstępnego egzaminu; przyjęcie zobowiązania odsłu- 
zwolat na dzień dzisiejszy zgrom adzenie w y-1w ynikające z § 13 statutu T ow arzystw a, określi lżenia po wystąpieniu ze szkoły, w armii za każdy

w szy najpierw  osobną instrukcyą zakres działania I odbyty lub rozpoczęty w szkole rok szkolny, jednegororców.

Główny kom itet ruski zatw ierdził następujące 
candydatury

poszczególnych swych członków. roku po nad prawem przepisaną trzechletnią służbę
Przedew szystkiem  starał się w ydział o to , abyIobowiązkową w linii; przyjęcie zobowiązania spra

w m iastach m ających odpowiednie w arunk i, po
1)  Na okręg  Lw ów -Gródek-Jaworów p rzy ję ta ]w staw ały  K o ł a  n a u c z y c i e l i  s z k ó ł  wy ż -  

lostała jednogłośnie kandydatura  p. Bazylego N a - J s z y c h ,  gdyż tylko tym sposobem praca Towa 
lornego, arch itek ta 1 dyrek tora N arodno j T o rh o w liirzystw a mogła się rozgałęzić i ożywić. Już w maju

W 0  LiW OW l©. M ,' A ‘  * * •*  «1884 r. utw orzyły się Koła w K rakow ie i w Prze
2) Na okręg Stryj-M ikołajów-Drohobycz przyję- myślu; do tych przybyło w grudniu Koło droho-

to większością głosów c. k. radcę dw oru, p. Ba 
zylego Kowalskiego, dotychczasowego posła.

wienia i utrzymania własnym kosztem przepisanych 
przedmiotów umundurowania; złożenie w właściwym 
czasie opłaty szkolnej. Aby być przyjętym do wspo- 
mnionej szkoły kadetów, potrzebnem jest na 1 rok 
szkolny ukończenie trzech niższych klas. Kandydaci, 
którzy tylko trzy niższe klasy szkoły średniej ukoń 
czyli, wtedy tylko do egzaminu wstępnego pizypubyckie, w marcu 1885, Koło brodzkie, a  w kwie 

t  w  i -n  B • . - tnin Koło stanisławowskie. Ruch Tow arzystw a ob-|szczeni być mogą, jeżeli w świadectwie mają postęp
o j Wa okręg Kałusz-Dolina-Bóbrka postaw io-]jaw ił się głównie w m iesięcznych posiedzeniach celujący. Aby być przyjętym na drugi rok szkolny,

no także w iększością głosów p. Dyonizego Kułacz , ~ ł —*-*---------------^ -  ’ - 1 - - ■   • --
row skiego, urzędnika prokuratoryi skarbu  i do

tychczasowego posła 
4) N a okręg Sam bor-S tarem iasto-T urka-R udki 

przyjęto jednogłośnie kandydaturę c. k. radcyfcBe 
reznickiego.

członków, gdzie odczyty naukowe, rozpraw y z dzie- ] potrzeba ukończyć przynajmniej 5 niższych klas, na 
dżiny pedagogii, jakoteż spraw ozdania z najnow -]trzeci, przynajmniej 6 niższych klas szkoły realaej,
szych dzieł, stanow iły tło wyczerpującej dysku ] lub gimnazyum, lub w odpowiednim owym szkołom 
syi. Do l  m aja r. b. odbyło się we Lwowie po-1 zakładzie; na czwarty rok, ukończenia wyszej szkoły 

Isiedzeń 11, w K rakow ie 7, w Przem yślu 9, w Dro-1realnej, wyż. gimnazyum, lub odpowiedniego tym szko- 
hobyczu 3, w Brodach 2, w Stanisław ow ie 1. | łom zakładu. Świadectwa muszą udowodnić, że kandydat

z z a d a w a l a j ą -  
postępem. Egzamin przy-

rjx\u*  o  u  r> • i u u u j v o u  u ,  tt u i u u a i u  ci, w u i d u i s u w u w i e  i .  cum zaK iauu .  o w i a u e c iw a m u s z ^  uuuw
oj W okręgu Aółkiew-bokal-Rawa w ystąpią dwaj | Za głów ny warunek pomyślnego rozwoju T o -1 ukończył wyż wspomnione zakłady 

t tD d jd ic i :  p. W achnianin 1 sędzia H arasym ow icz,Jw arzystw a, uw ażał W ydział w ydaw anie czaso | c y m  lub d o s t a t e c z n y m  postęp* 
jeże 1 oczywiście m e porozum ieją się ze sobą i ]p is m a , sprawom szkół wyższych pośw ięconego,[jęcia na pierwszy rok szkoły, obejmuje następujące 

r n i? n i t  Dien a8^ PV “ rn.^ie“ n- . I upatrując w niem najskuteczniejszy środek do u-1 przedmioty: język niemiecki; arytmetyka i algebra;
b) Na okręg Brody-Kam ionka-Strum iłowa przy-1trzym ania łączności pomiędzy członkam i, jakoteż |geometrya, geografia i historya, w tych rozmiarach, 

j ę t a . została większością głosów kandydatu ra  X. ] do zapew nienia Tow arzystw u szerszego wpływu. | w jakich w 4 a względnie w 3 klasie szkoły realnej
u .  r> v  T ł j u -  1 D latego też od pierwszej chwili zajął się gorliwie lub gimnazyum są wykładane. Podania o przyjęcie

• ♦ ■ j  ° k ręg  B rzeżany Rohatyn-Podhajce przy ] tą spraw ą, a po uchyleniu trudności rozpoczął | muszą być najdalej do 25 lipca r. b. przesłane na
lęto jednogłośnie kandydaturę  ad junkta  sądowego ] z dniem 1 stycznia w ydaw ać w zeszytach miesię-1 ręce komendy szkoły kadetów. 

a\ ~? wcza^ - o .  j  jczych pismo p. t. M uzeum , poruczając redakcyą l —  W W arszawie zawartym został związek mał-
8) D kręg otamsławów-Bohorodczany-Nadwórna-1 Romanowi Palm steinowi, a  adm inistracyą J . Sku-1 żeński w kościele PP. Wizytek, między p. Maryanem 

łumacz je s t w zawieszeniu, a to dlatego, że de- ] pniewiczowi. Szeliskim, obywatelem z Podlasia, a Maryą Wężykó-
cgaci z Nadwórny 1 'Iłum acza staw iali kandyda- Innych wydawnictw, statutem  objętych, nie mógł wną, córką Wilhelma Wężyka i Julii z Badenich. 
urę a .  M andyczewskiego, delegaci zaś ze Stani-1 W ydział na razie podejmować, jakkolw iek potrze |N a  ślub ten udało się kilka osób z Krakowa i oko- 

sław ow a 1 Bohorodczan obstaw ali przy kandyda- by tej nie spuszczał z oka. P ragnąc atoli dać im- lic, do Warszawy.
nrze D ra D obrjańskiego, podczas gdy narodowcy ] puls do zajęcia się spraw ą, dla szkół naszych na- —  Niepamiętana bu rza  srożyła się w d. 15 b. m.
ry 1 za prot. Ogonowskim. Sprzeczne dążności n ie ] der w ażną, a  dotąd odłogiem leżącą, w ydał na Iw Wiedniu i jego okolicach, której ofiarą, oprócz

zostały, co się tyczy tego ok ręgu , doprow adzone] kładem  Tow arzystw a dziełko p. t.: „W skazówki jwielkich uszkodzeń, padło niejedno życie ludzkie, a
o wspólnego m ianow nika. . |d o  nauki języ k a  polskiego." Na podstaw ie obrad I co dziwniejsza przez zmarznięcie. Liczba ofiar nie zo

kominy, na Leopoldstadzie podmyła woda niżej le
żące domy, a do niektórych wtargnęła, wszędzie pra
wie pozaklękały się trotoary i pozapadały kanały. 
W Penzingu osunęła się ziemia i zawaliła kram , a 
dwóch ludzi, którzy się w nim znajdowali, zostało za
sypanych. W Heiligenstadt zaczęło się kilka domów 
przez zmiękczenie ziemi zapadać, tak że je mieszkańcy 
natychmiast opuścić musieli. Na Kahlenbergu leżał 
śnieg na wysokość 6 centinaetrów.

—  Towarzysz  jen. Gordona, Irlandczyk, Frank 
Power złożył siostrze bohaterskiego wodza dwie książki, 
które Gordon miał przy sobie podczas wyprawy: „O 
naśladowaniu Chrystusa Pana" i książkę kardynała 
Newmana „O przygotowaniu do śmierci chrześciań- 
skiej."

—  Zam ach  na budynek uniwersytecki. W Chi
cago usiłowano wysadzić w powietrze dynamitem 
gmach uniwersytecki. —  Zbrodniczy zamiar został 
wszakże dość wcześnie odkryty, tak iż zdołano mu 
zapobiedz. —  Sprawcą zamachu jest według ogól
nego przypuszczenia niejaki Otto Funk znany ze swo
ich pojęć anarchistycznych i oskarżony o okradzenie 
biblioteki uniwersyteckiej. Funk ratował się od are
sztowania ucieczką.

—  Przyszły  s tan powietrza. Według doniesień 
zakładu meteorologicznego w Wiedniu, morze w ogó
le w miernym pozostawało ruchu a wyrównywanie się 
po większej części różnic ciśnienia powietrza, spodzie
wać się każe w najbliższych dniach zwrotu wiatrów 
ku wschodowi, a zarazem cieplejszego powietrza i 
prawdopodobnie przeważnie pochmurnego nieba.

Repertuar teatru krakowskiego.
We w t o r e k  19go: Komedya w 2 aktach, Bału

ckiego, Polowanie na męża', obraz ludowy w 1 akcie, 
Fr. Domnika, ze śpiewami i tańcami, W igilia  śgo 
Andrzeja .

We c z w a r t e k  21go: Komedya w 3 aktach, R. 
Ruszkowskiego i A. Abrahamowicza, M ąż z grzeczno
ści.

W s o b o t ę  23go: Krotochwila komiczna w 6 obra
zach, Feliksa Schobera, z muzyką Adolfa Sonneafelda, 
Podróż po W arszaw ie.

W p o n i e d z i a ł e k  25go: Obraz ludowy w czte
rech aktach ze śpiewami i tańcami, przez A. Sta- 
szczyka, z muzyką K. Hoffmana, Noc S-to Ja ń ska .

Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk P ię
knych w Sukiennicach otwarta codziennie od godziny Hej 
do 4ej prócz poniedziałku. — Wstęp w niedzielę 15 cent., 
w dnie powszednie 30 centów.

Salon artystyczny Biasiona w Rynku gł. Nr. 14 groma
dzący dzieła sztuki malarskiej i rzeźbiarskiej, otwarty co
dziennie od godziny 9ej rano do 6ej popołua.

Gabinet Archeologiczny Uniwersytetu Jagielloń. (Colle
gium majus) zwiedzać można codziennie od godziny 12ej 
do lej — prócz niedziel, świąt i feryj uniwersyteckich 
bezpłatnie.

Muzeum Narodowe (w Sukiennicach) otwarte jest codzien 
nie od godziny l le j  do 3ej popołudniu z wyjątkiem po 
niedziałków, za opłatą wejścia 20  cent. w dzień zwykły  
w niedziele i święta po 10 cent. od osoby.

— D. 16go maja słota; term. od 3*5 doszedł do 
8 2 C. D. 17go dość pogodno; term. od 6 5 doszedł 
do 18 0 C. Barometr idzie zwolna w górę; o godzi
nie 7ej rano d. 18go stan jego był 740 3 millim., term. 
11‘4 C. —  Wiatr południowy.

— We wtorek d. 19go m aja: św. Piotra Celeit. 
papieża.

fWiadomości a r tys tyczn e , literackie  
i  naukowe.

T e a l r .  Urządzony onegdaj przez przybyłego ze 
Lwowa arlystę, p. Tadeusza Skalskiego wieczór liu- 
morystyczno-dramatyczny zgromadził w teatrze licz
ny zastęp lubowników talentu lwowskiego gościa, 
który bawił publiczność z wielkim humorem wypo- 
wiadanemi monologami, tudzież dowcipnemi kupleta- 

za co otrzymał liczne oklaski. Oprócz scen przez 
Skalskiego przedstawianych, odegraną została ko

medyjka hr. Bobrowskiego N ie  mów hop, aż p rze
skoczysz. Ładny ten oryginalnie pomyślany i do
wcipny w swym układzie utwór, zyskałby był zape
wne niemało, gdyby wykonanie jego powierzono wpra- 
wniejszym siłom, n ż tacy początkujący artyści jak  

Orliński, panna Lewkowiczówna i pan Czesław. 
Jako tacy jednak wykonali oni swe role wcale nie 
żle, zwłaszcza p. Czesław, który gra poprawnie i dość 
elegancko prezentuje Bię na scenie. Pannie Lewko-. 
wiczównie, młodej debiutantce, mającej sympatyczną 
powierzchowność i inteligentną dykcyą, radzilibyśmy 
pracować nad wymową, trącącą prowineyonalizmem, 
tudzież zachowywać się nie tak biernie podczas słu
chania replik w dyaloga h. L . K.

Otrzymujemy następujące pismo:
Z powodu listu profesora Zumbuscha ogłoszonego 

w Nrze 104 C zasu, dla wyjaśnienia całej sprawy 
winienem oświadczyć, że pierwszej części mojego li
stu, zamieszczonego w Nrze 61 N . R eform y, nie 
przypisywałem zupełnie prof. Zumbnschowi. —  Zdaje 
mi się, że dość wyrażuie odgraniczyłem od siebie to 
co słyszałem od kolegów z akademii, a to, co z ust 
prof Zumbuscha słyszałem. W pierwszej części piszę: 
Bawiąc we Wiedniu cd dni kilku mogę podać p ra 
wdziwe, a rzecz bardzo wyświecające szczegóły, —  

tu niema nigdzie powiedziane, że się od profesora 
, dowiedziałem, gdy przeciwnie od drugiego Nru 

począwszy cytuję ciągle słowa prof. Zumbuscha. Do 
tej też części mego pi ima, podaje, o ile mi się zda- 
)e, prof. Z. tylko komentarz i dlatego też nie wdaję 

w dalszą polemikę, tem bardziej, że sprawę całą 
w liście prywatnym szczegółowo prof. Zumbuscbowi 
wyjaśniłem. Uważam zatem, że rzecz sama zbyt ja 
sno się tłómaczy i z powodu załatwionej już spra
wy pomnika nie potrzebuje być na nowo rozwlekaną.

J a n  S tyka .
Zamieściwszy ten list, zamykamy na nim wszelką 

dalszą polemikę w tej sprawie.
R edakcya  Czasu*.

Dwadzieścia jeden projektów na pomnik Mickiewi
cza, mianowicie trzy nagrodzone, sześć odznaczonych 

12 innych, odeszły ztąd dziś zapakowane do W ar
szawy, i tam wystawione będę prawdopodobnie w sali 
Ratuszowej. Urządzeniem wystawy w Warszawie, zaj
muje się p. Bolesław Syrewicz, który uzyskał po te
mu pozwolenie rządu. Dochód z wystawy przeznaczo
ny do rozdziału między artystów, którzy wzięli udział 

wystawie i dl* poratowania ciężką chorobą złożo
nego rzeźbiarza p. Ludwika Kucharzewskiego. Nie
tylko więc Warszawa będzie miała sposobność na
ocznie się przekonać o wartuści prac naszych rzeź
biarzy, ale wystawa ta w Warszawie przyniesie także 
pożytek materyałny — i bardzo słusznie —  dla rzeź
biarzy.

Nr. 19 P rzeglądu Lekarskiego  zawiera: Z zakładu 
patologii doświadczalnej prcf. Adamkiewicza. P rus: 
O komórkach zwojowych, wykrytych w skórze. Z za 
kładu farmakologicznego w Dorpacie. Podwysocki: Oq \  _ m t  <  ̂ |  J  i  J  F  11 p u u o l A  i i  1 v  u l /1  c*U I UW U u im i iC J o u i ł  p i  tiC ń aUl<*l a i l l^ v lU t  H lv liU A  v i i a i  U lg  t i \ J  , n i a u u  u z a n u i u g i v n u g g /

• )  Na okręg Kołomyja-Kossów Sniatyn przyjęto komisyi, w ybranej przez Tow arzystw o nauczycieli stała dotąd sprawdzoną. W samem mieście waliły się farmakologii żelaza (c. d.). Z zakładu patologii do-
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świadczalnej prof. Adamkiewicza. Prus: 0  zachowa
niu się tkanki mózgowej pod względem ogniska śród- 
czaszkowego. Paszkowski: Przyczynek do statystyki 
i kazuistyki nieżytu dróg oddechowych, jego następstw 
i powikłań. Oceny i sprawozdania. Posiedzenie Tow. 
lek. krak. Wiadomości statystyczne i ogólnolekarskie 
Wiadomości bieżące.

Treść zeszytu 5 Misyj katolickich: Nawrócenie 
i zagłada Huronów w półn. Ameryce. IV. Pogrzeby 
i okrucieństwa Huronów (c. d.); V. Zaraza w zimie 
r. 1637; Madagaskar. IX. Życzliwe dla misyi katoli 
ckiej usposobienie królowej Rasoheriny. Intrygi an
gielskie i przeszkody ze strony sekty angielskiej Me
todystów. X. Podróż Rasoheriny po kraju. Jej cho
roba, chrzest i śmierć; Nowi męczennicy w Chinach. 
List X. Bourgeois do X. Chivon w Paryżu; Biskup 
Zanoli, wik. apost. wschodniej części prowincyi chiń- 
Bkiej Hu-pe; Szczegóły z ostatniej rewolucyi w Ko
rei; Japonia. Opinia publiczna w Japonii w sprawie 
religii i nowy zwrot w sferach rządowych, korzystny 
dla chrześciaństwa (dok.); Rozmaitości japońskie. Szer
mierz japoński. Wyroby mat rogożowych lub trzcino
wych ; Wybrzeże niewolników; Misya zanzibarska. 
Wyprawa z Udoe do Uzdguy; Dzieje misyi katoli
ckiej w Zambezie; Kościoły i zakłady chrześciańskie 
w Pekinie; Wiadomości bieżące z misyj. Tekst ozdo 
biony jest 14 drzeworytami.

Sprawozdanie
z czynności naukowych i administracyjnych w r. 1884/85 

napisane przez S t. T a r n o w a k ie g o ,
jeneralnego sekretarza Akademii.

(Dokończenie).
Komisya fizjograficzna z powodu różnorodności 

badań, któremi zajmować się musi, dla rozpozna 
nia wszystkich przyrodniczych własności kraju, 
jest podzieloną na sekcye.

Sekcya meteorologiczna w roku npłynionym zaj
mowała się zestawieniem, obliczeniem i przygoto
waniem do druku bardzo obfitego materyału, albo
wiem spostrzeżenia meteorologiczne robiono na 41 
stacyach, stan wody na rzekach krajowych zapi
sywano na 40 stacyach, a spostrzeżenia pojawów 
w świecie zwierzęcym i roślinnym nadesłano z 10 
stacyj. Korespondencyę z temi stacyami prowa
dził przewodniczący tej sekcyi Prof. Dr K a r  l i ń 
ski, pod jego też kierunkiem zajmowali się ob
robieniem z pomienionych stacyj nadesłanego ma- 
teryałn Dr Jan R a l s k i  i pp. Jan B i e d z i ń s k i  
i Jan K o ś m i ń s k i .  Dr W i e r z b i c k i  robił spo
strzeżenia magnetyczne w Krakowie, a Radca gór 
niczy S c h r e i t e r  w Wieliczce. Dr W i e r z b i c k i  
zebrał także i zestawił wiadomości o gradobiciach 
w Galicyi w r. 1884. ,

W sekcyi geologicznej jej przewodniczący prof. 
Dr. Al t h  odbył w tym roku wycieczkę do Kar
pat kołomyjskich w celu rozpatrzenia się w ba
daniach tamże dokonanych przez geologów z po
lecenia Wydziału krajowego. Porozumiewał się 
z geologami krajowymi i z c. k. Zakładem geo
graficznym wojskowym w Wiedniu w sprawie wy
dawnictwa przez KomiSyę atlasu geologicznego 
Galicyi i zajmował się w c. k. zakładzie geologi
cznym w Wiedniu przez dwa miesiące oznacze
niem gatunkowem licznych na Podolu galicyj- 
skiem, Karpatach i Tatrach zebranych skamielin 
których w Krakowie dla braku potrzebnych do 
tego dzieł i zbiorów nie można było oznaczyć. P. 
Franciszek B i e n i a s z  badał dalej pod względem 
geologicznym Podole galicyjskie i wykończył dwie 
mapy wchodzące w skład pierwszego zeszytu wspo
mnianego właśnie atlasu geologicznego Galicyi. 
Dr Stanisław Z a r ę c z n y  dokończył badania pod 
względem geologicznym wschodniej części okręgu 
krakowskiego. P. Gotfryd O s s o w s k i  badał ja 
skinie Wierzchowską-górną pod względem pale
ontologicznym.

W sekcyi botanicznej zostającej pod przewodni
ctwem prof. Dra R o s t a f i ń s k i e g o  p. Maryan 
R a c i b o r s k i  zajmował się oznaczeniem i przy
gotowaniem do druku obfitego ,florystyczne§fo ma
teryału, zebranego przez ś. p. Ś l e ń d z i ń s k i e g o  
na Pokuciu i Podolu w r. 1880. Oprócz tego zło
żył p. R a c i b o r s k i  Komisyi dwie prace: „Des- 
midyje okolic Krakowa1' i „Zapiski florystyczne“. 
P, Józef K r u p a  badał w tym roku mchy i wą
trobowce i złożył trzy prace: „Zapiski bryjologi- 
czne z okolic Lwowa, Krakowa i wschodnich Kar
pat *; Wykaz mchów zebranych w Szczawnicy 
w czerwcu 1884 r.“; i „Przyczynek do florystyki 
roślin naczyniowych*. Dr Ignacy S z y s z y ł o w i c z  
złożył jako owoc swojej jeszcze w r. 1879 roz 
poczętej pracy obszerną rozprawę: „O rozmiesz
czeniu wątrobowców w Tatrach". Pan Inspektor 
Władysław B o b e r s k i  złożył sprawozdanie ze 
swych wycieczek lichenologicznych na Podolu ga- 
licyjskiem w 1884 r.

W sekcyi zoologicznej jej przewodniczący Dr 
Antoni W i e r z e j s k i  zajmował się badaniem gą

bek rzecznych krajowych, w czem mu był pomo
cnym p. Bo b e r s k i .  Prof. Ł o m n i c k i  zajmował 
się dalej badaniami entomologicznemi w okolicy 
Lwowa, rozpoczętemi w roku 1882. Komisya fizyjo 
graficzna wydała w sierpniu 1884 r. XVIII tom 
swych sprawozdań, pod prasą zaś, bliskie ukoń 
czenia, są XIX tom Sprawozdań i pierwszy zeszyt 
atlasu geologicznego Galicyi.

Redakcyą wydawnictw Komisyi, jej korespon- 
dencyą i kierunkiem prac w Muzeum fizyjografi 
cznem zajmuje się przewodniczący Komisyi prof. 
K u c z y ń s k i ,  w czem mu są pomocnymi wspom 
nieni przewodniczący sekcyi i sekretarz komisyi 
prof. Władysław K u l c z y ń s k i .  Uporządkowa
niem i konserwowaniem zbiorów Komisyi zajmował 
się gorliwie p. Konstanty J e l s k i ;  udział brali 
w tej pracy p. Gotfryd O s s o w s k i  i prof. Wła
dysław K u l c z y ń s k i .

W kom.  a n t r o p o l o g i c z n e j ,  jak poprzednio, 
tak w roku ubiegłym, najobfitsze żniwo zebrano 
z zakresu wiadomości etnograficznych, dostarcza
nych przez światłych a mających sposobność bliż
szego stykania się z ludem pracowników. Co do 
badań antropologicznych na osobach żywych, o 
głoszone już zostały obliczenia średniego trwania 
życia w parafii Krzeszowickiej, dokonane przez 
Dra Sciborowskiego, znajduje się zaś w druku 2-ga 
serya charakterystyki fizycznej ludności galicyj
skiej, obejmująca osoby od 25 do 50 roku życia, 
opracowanej przez Doktorów M a j e r a  i K o p e r -  
n i c k i e g o .  Z zakresu antropologiczno- archeolo
gicznego, przybyły wiadomości podane przez pp. 
K i r k o r a  i O s s o w s k i e g o .  Najgłówniejszym je 
dnak przedmiotem rozpraw, przeciągniętych niemal 
do chwili obecnej, było dochodzenie autentyczności 
i względnego wieku wykopalisk otrzymanych z po
szukiwań p. Ossowskiego w jaskiniach mnikow- 
skich. Komitet w tym celu wyznaczony, po naj
staranniej szem zbadaniu wszystkich okoliczności, 
doszedł do przekonania, że zaprzeczenie autenty
czności mogło być skutkiem tylko bardzo pobie
żnego, i lekko rzecz biorącego poglądu, która 
obejrzana wszechstronnie w innem przedstawia się 
świetle. Co do epoki, mogącej stanowić kwestyę 
sporną, czysto naukową, nie mającą żadnego związ
ku z dobrą wiarą zasłużonego badacza, komisya 
antropologiczna oczekuje jeszcze szczegółowego 
sprawozdania.

Oto spis. prac przez Akademię w ciągu osta
tniego roku dokonanych. Podajemy go jak  jest, 
bez ozdób, bez zarozumiałości, ale i bez fałszywej 
skromności. Jakkolwiek, źle czy dobrze, może on 
wydać się innym, my widzimy to, czego w nim 
brak, widzimy z żalem, że wydanych materyałów 
lub dokonanych prac mogłoby być więcej, gdyby 
jednemu przedsięwzięciu nie stawał na przeszko
dzie brak środków, innemu brak czasu, jeszcze 
innemu potrzeba większej i dłuższej pracy niż się 
w początku zdawało. Ale żałując tego, co dotąd 
zrobionem być nie mogło i pamiętając, że zrobio- 
nem być powinno, pozwalamy sobie niekiedy nie 
bez otuchy rzucić okiem na to, co się już zrobiło. 
Jednego roku przeciąg nie długi i plon może się 
wydać nieznacznym. Ale popatrzywszy na lat kil
ka wstecz, ujrzy się zapas nie ostatni zebranych, 
zapewnionych nabytków. Lat temu dwanaście za
czynała Akademia swoje życie, a za cały mają
tek, i całą swoją siłę miała to co jej Towarzy
stwo Naukowe w zbiorach i ludziach przekazało. 
Dziś dom znacznie rozprzestrzeniony zbiorów po
mieścić nie może, a każdy rok je zbogaca; ludzie 
jej ufają i świadczą; nowi członkowie zastępują 
dawnych a w gorliwości i zdolności nic nie ustę
pują; wydawnictwa się mnożą, a gdyby je na 
liczbę i na wartość ocenić, okazałyby sumę nie 
małą ważnych i dobrze opracowanych rzeczy; sto
sunki z zagranicznemi ciałami naukowemi coraz 
liczniejsze i częstsze: wszystko to razem dowodzi 
wzmagającego się i prawdziwego a niepozornego 
życia, wzrostu sił, wskazuje że szczep wsadzony 
w ziemię przed dwunastu laty przyjął się, zapu
ścił korzenie i rozrósł. Chwila może nieraz być 
ciężką i przykrą, jeden rok nieszczególnie pomyśl
nym, ale suma dochodów' z pewnego lat przeciągu 
okazuje przecież znaczny przybytek.

A tak samo podobno bywa we wszelkiem, nie- 
tylko w naukowem życiu i trudzie. Zapasy, za
wady, walki, zawody na każdym kroku, nigdy 
chwili wytchnienia, rzadko kiedy chwila lepszej 
otuchy; czego się tknąć to się w ręku rwie, albo 
idzie jak z kamienia, aż ręce opadają i odwaga 
odchodzi. Ale gdy wyjrzeć po nad trudy dnia dzi
siejszego i zobaczyć trudy dni przeszłych, tak sa
mo ciężkie, tak samo nieznośne, a przecież prze
byte, jak wspomnieć i przekonać się, że z tych 
zapasów, które się nieznośnemi lub daremnemi 
żdawały, został mały zrazu zaród nabytku, który 
się z czasem w szerszą i pewniejszą podstawę by
tu rozwijał i ustalał, chwyta się dotykalnie do
świadczenie i naukę. Ze ciężar dnia przebytego 
przemija a jego dorobek zostaje, pod jednym 
wszakże warunkiem, że się w dniu następnym

rąk nie założy, a bark z pod jego ciężaru nie 
usunie. Akademia Umiejętności przed niedawnym 
czasem założona, dziś znacznie rozwinięta i rozro 
sła, nie czemu innemu ten swój postęp zawdzięcza, 
tylko temu, że na przeciwności i trudności, na 
niechęci i oskarżenia spokojna, codzień robiła co 
do niej należało, i szła zawsze jednym krokiem, i 
jednym torem. Szczęśliwa, że mogła, że miała po 
temu sposobność, a nie będzie w tem pochleb
stwa jeżeli się przypomni, że sposobność tę Cesa
rzowi jest winna, szczęśliwa była i w tem, że o- 
bowiązek swój i odpowiedzialność i sposób uczy
nienia im zadosyć zrozumiała. Tem doświadcze
niem bogata i silna ma też stałe postanowienie 
iść dalej pod hasłem dla wszystkich równie, jak 
dla niej stósownem i mądrem: „zawsze jednym 
krokiem, i zawsze jednym torem."

Gospodarstwo handel i przemysł.
Jerzy Edward D e l a v a l  w Grybowie, otrzymał 

od c. k. austryackiego i kr. węgierskiego mini
sterstwa wyłączny przywilej na wynalazek ule
pszonego siedzenia wozowego, na przeciąg jedne
go roku z prawem pierwszeństwa.

W ykaz dochodów
Galicyjskiej Kolei Karola Ludwika.

Od 1 do lOgo 
maja 1885 r.

Od Igo stycznia 
do 80go kwietnia

Razem

KrakówLwów

Od 1 do lOgo 
maja 1884 r.

Od Igo stycznia 
do 39go kwietnia

Razem

1S8&
Lwów-Brody
Podwołoczys. Razem *

złr. |c .|

162,406

2,175,937

99

48

złr. | o.| złr.

50,328|21

c.

579,394 74

212,735 20 

28,755,332 22

2 338,348 47| 629,722 95| 2,968,067 42
1884

złr. I 0.

186,768 57

I
2.431,192 90

złr. | 0.
I

44,262 28 

573,53743

złr. je.

231,03o[s5

3,004,730^33 

6l7,799|7lT3(235,761118 , 2,617,96147 ............ .............................
* W tem zawarte są Dochody Jarosławsko - Sokalskiej 

kolei złr. 3,880 c. 7.

Artykuły w dziale „nadesłane* nie pocho
dzą od Hedakcyi.

N A D E S Ł A N E . (1244-1)

Przewodnik po Krakowie
Porębski i Zimler (dawniej Józef Riedel, Rynek). Magazyn 
towarów damskich, aparata kościelne i t. d. Spis towarów 
na żądanie opłacony.

N A D E S Ł A N E . (652-7)

Ostatnie wiadomości.
Piszą nam z Wiednia:
Donieśliście, że Cesarz oddał memoryał depu 

tacy i ruskiej w sprawie bazyliańskiej ministerstwu 
wyznań i oświecenia z poleceniem, aby zdało spra
wę z podniesionych grawaminów. Inaczej nie mógł 
postąpić monarcha konstytucyjny. Ponieważ me
moryał zawiera grawamina przeciw zarządzeniom 
z r. 1882, tak pod względem kościelnym, jak i 
prawno-administracyjnym, przeto ministerstwo wy 
znań i oświecenia w dalszem traktowaniu sprawy 
musi mieć dwa substraty, t. j. sprawozdanie poli
tycznej władzy krajowej i opinie zwierzchników 
duchownych Kościoła gr. kat. w Galicyi. Na tę 
drogę weszła już sprawa i będzie dalej traktowana.

Dzienniki rosyjskie są płodne w nowe projekty 
zgnębienia wszystkich żywiołów nierosyjskich — 
do rzędu tych pomysłów dziennikarskich zaliczyć 
należy nową organizacyę prokonsulatów rosyjskich, 
jaką Nowoje W ronia podsawają:

Jest zamiar utworzenia specyalnego ministeryum 
dla „krawędzi" państwa (ministerstwo okrain); in 
stytucya ta miećby powinna, zdaniem gazety, na 
czele męża stanu w czysto-rosyjskim duchu, umie
jącego w sposób zgodny z wymaganiami polityki 
rosyjskiej rządzić wszystkiemi krawędziami, ota- 
czającemi Rosyę, więc Turkiestanem, Królestwem 
Polskiem, Syberyą i t. p., „ożywiając" je wyżej 
rzeczonym duchem, ile sił i możności. Dopomaga
łaby ministrowi w tej sprawie rada, w skład któ 
rej weszliby ex jenerał-gubernatorowie, ex pcsłowie 
i dyplomaci, obeznani dobrze z daną krawędzią 
i czuwający nad fermentacyą społeczno-polityczną 
w jej obrębie, w duchu i kierunku, wskazanym 
przez politykę centralną. Prowincye skrajne, jak 
w porę przypomina gazeta — miewały różnemi 
czasy swoje specyalne ministerya i komitety, bę
dące rządowym organem ich potrzeb i załatwiające 
ich sprawy; tak, Królestwo Polskie miało komitet 
do spraw swoich w Petersburgu; w ministeryum 
spraw zagranicznych utworzony został departa
ment azyatycki i t. p. Proponowane przez Wremia 
ministeryum krawędzi byłoby jednak czem innem; 
byłoby to coś w rodzaju angielskiego ministeryum 
kolonij, choć znowu zapewne nie w tym guście, 
bo tamto wyzyskuje tylko swoje kolonie, gdy to 
miałoby prócz tego zapewne inne jeszcze cele.

j
Telegramy własne „ Czasu.'

Odznaczony 3 złotemi,medalami i 1 medal za zasługę

FRANCISZKA JOZEFA wno uznana wyborna 
wodi gorzka. Skład wszędzie. Dyrekcya w Budapeszcie.

N A D E S Ł A N E .

Kuryer świąteczny Nr 7 zawiera: Od administra 
cyi. — Ze Lwowa. (Zadora). — Przegląd muzy
czny (Uf). — Zapiski artystyczno-literackie. — 
Rozmaitości (Muruś). — Fraszki(—^.Przegląd pra 
sy humorystycznej. — Odc i ne j k :  Wojna w cza 
sie pokoju (Mucha). — Odpowiedzi odRedakcyi.— 
D o d a t e k  (bezpłatny dla Abonentów): siódmy ar
kusz powieści Felicyana Suryna pod tytułem: „Fa 
talne wpływy."

N A D E S Ł A N E .

S z c z a w ik  obfity w lithion i bor

S A L V A T O R
najczystsza dyetetyczna wo d a  bez części żelazi- 
stych, skuteczna w nieżytowych dolegliwościach 
przyrządów do oddychania i trawienia, szczególnie 
w cierpieniach gośćcowych, pęcherza I 
nerek. Do nabycia w handlach wód mineralnych i 
prawie we wszystkich apt e kac h .  — Salvator- 
(luellen-Direktion, Eperles. (1384-1-10)

„R odz e ń s t w o“, najnowsza powieść J. I 
Kraszewskiego w 2 tomach cena 2 złr., dla pre
numeratorów Czasu tylko 1 złr. 56 cent. Do naby 
cia w Administracyi Czasu w Krakowie.

Wiedeń 18 maja. (F) Memoryał w sprawie 
akonu 0 0 . Bazylianów, wręczony Cesarzowi przez 
leputacyę ruską, przesłał minister wyznań namie- 
itnikowi Galicyi celem złożenia sprawozdania przy 
asiągnięciu opinii metropolity ruskiego i bisku- 
>ów ruskich w Przemyślu i Stanisławowie.

Podróż króla Milana do Wiednia, ma na celu 
'odbycie kuracyi w Baden pod Wiedniem.

Wiedeń 18 maja. (W )  Dalsze kierownictwo 
budową uniwersytetu w Krakowie w miejsce zmar
łego kierownika budowy, powierzone zostało Sła 
womirowi Odrzywolskiemu, profesorowi budowni
ctwa w krakowskiej akademii przemysłowo-techni- 
cznej.
J Wiedeń 18 maja. ( W ) Ministerstwo orzekło, 
ze izraelicka gmina wyznaniowa w Krakowie ma 
jeszcze przez dwa lata pobierać 50# od opłat od 
joicia bydła na opędzenie potrzeb gmiBy, że je- 
jdnak na przyszłość wydatki gminy pokryte być 
mają przez ogólne dedatki członków gminy. 
^Rulaton-FUred 18 maja. Corocznie urzą

dza tu węgierskie towarzystwo arystokratyczne 
na jeziorze błotnem wyścigi wioślarskie. Na dzień 
wczorajszy zapowiedziano pierwsze wyścigi tego ro
dzaju w tym sezonie. Otóż Towarzystwo złożone 
z 43 członków, reprezentujące najznakomitsze ro
dziny węgierskie, a między innemi rodzinę hr. 
Teleky, Andrassy, Zichy, Stubenberg, Karolyi itd. 
wsiadło w Siofok na parowiec „Kisfaludy,* i chciało 
się tu przeprawić. W parowcu tym jednak zrobił 
się otwór, a woda w sposób gwałtowny poczęła 
się otworem tym wdzierać. Przestrach ogarnął 
wszystkich. Na szczęście jednak udało się spro 
wadzić statek do pobliskiego brzegu, i po dwu
godzinnej pracy, dalsza przeprawa stała się mo
żliwą. Gdyby okręt był więcej oddalony od brze
gu, ratunek byłby prawie niemożebny.

Kronsztad 18 maja. W tych dniach zakoń
czą się tu zbrojenia skoncentrowanej floty, poczem 
odbędzie się przegląd floty.

Petersburg; 18 maja. Rząd zamierza usta 
nowić ministerstwo dla kolei centralnych.

Mimo toczących się rokowań z Anglią, niektóre 
dzienniki tutejsze piszą w bardzo namiętnym to
nie, zaznaczając ewentualność zajęcia Heratu przez 
wojska rosyjskie.

Kurs pieniędzy i papierów publicznych.
H r a h ń w  18 Maja.

Waluty.
Ruble rosyjskie papierowe za 1 0 0 .........................
Marki n ie m ie c k ie .......................................................
Dukat w a ż n y .................................................................
20-to frankówka w a ż n a .............................................
Imperyał w a ż n y ............................................................
Rubel srebrny obrączkowy . . . . . . . . .

Obligi.
Za 100 złr. wart. imien. oprócz kuponu bież.

Wspólna państwowa renta p ap ierow a....................
Galicyjskie obligacye indem nizacyjne....................
Gyt galicyj. pożyczka krajowa....................................
47,^ n » » , ■  .........................
byt Oblig. komunalne galicyj. Banku krajowego . 
żyt Listy likwid. Król. Polskiego za 100 rub. im. w. 

oprócz kup. bież. w rubl. i kop..........................
Listy zastawne i dłużne.

Za 100 złr. im. wart. oprócz kuponu bież.
żlLyl Listy zast. gal. Banku krajowego . . . .  
żyt  „ „ „ Tow. kred. ziem. we Lwowie
4^ s » n i) r ti 41 let.

. Ł. *6yt „ n n Banku Hipot. „
» » » ■ » ■byt „ „ „ „ „ „ 40 let.

b‘/tyt „ „ Zak. kre. zie. w Krakowie 36 let.
c i  ■ ” ” ”  ”  ”  i h  w *ft?/ ” J » » » » I® JeJ*7yt „ dłużne „ 20 let.
6> „ „ „ „ włość, we Lwowie . .

byt „ zast” Tow. kred. ziem. Król. Pol. z r. 1869
Lit. A za 100 rub. im. w. op. kup. b. w rub. i kop.

Akcye kolejowe i  bankowe.
Za sztukę oprócz kuponu bieżącego.

Akcye kolei Karola Ludwika . . .  po 210 złr.
„ Lwowsko-Czemiow. . . po 200 złr.
„ gal. Banku Hipot. we Lwowie po 200 złr.

Ban. gal. d. h. i p. w Krakowie po 200 złr.

płacą żądają
Losy. 

Za sztukę.

(płacą żądają płacą żądają
Austro-weg. Banku (Nat.-Ba.) 600 „ 
Unionbank . . . . : . .  100 „

858 — 
73 —

860 -  
78 30

Losy miasta K rakow a......................... 18 - 19 - Yerkehrsbank ogólny . , , 140 „ 144 - 145 - -
„ „ Stanisławowa . . . . 23 50 25 — Wied. Bankverein . . . 100 „ 101 75 102 25

125 — 
60 30

126 — 
61 25

„ Tow. austr. czerwonego Krzyża 
„ węgier.

14 80
8 80

15 50 
9 30 A k c y e  kolei.

5 80 5 90
Wiedeń IG Maja.

Albrechta .................... 200 złr. bez5< _ _ _ _
9 82 9 90 Alfóld-Fiume . . . 200 ,  5 yi 182 25 182 75

10 13 
1 64

10 23 
1 74 Obligi długu państwa. Donau - Dampfsch. - Ges. 

E lżb iety.........................
525
210

złr. byt
n it

461 -  
235 50

463 — 
236 —

4V /o Renta papierow a..................... 82 30 82 45 Linz-Budweis . . . . 200 rt it J_ _ _ —
4V /o u srebrna .................... 82 85 82 85 Salzburg-Tyrol . . . 200 rt it 198 50 199 -

82 —
4*/. „ złota . .................... 107 50 107 70 Ferdynanda Nordbahn . 1050 rt rt 2430 2433

82 75 3*/,, */0 Losy z roku 1854 po 250 m.k. 125 75 126 50 Franciszka Józefa . . 200 r rt 209 50 209 80
102 — 103 25 4% „ „ I860 „ 500 złr. 138 75 139 25 Gal. Karola Ludwika . 210 rt rt 251 00 251 75
102 — ------- 47. « « I860 „ 100 „ 140 25 140 75 Koszycko-Oderberg . . 200 « 4* 149 - 149 50
90 50 91 50 „ 1864 „ 100 „ 171 - 172 — Lwowsko-Czem.-Jassy . 200 » 5 yt 223 - 223 50
96 50 97 50 « „  « 1864 „ 50 „ 169 50 170 50 Nordwest austr. . . . 200 rt rt 167 — 167 50

89 25
Losy Como-Renten za sztukę 43 - 45 - » u Lit. B. 200 * it 168 50 169 -

88 - - Obligi indemnizacyjne. R udolfa..........................
Siedmiogrodzka I . .

200
200

n rt 
n n

183 50 
181 25

183 — 
182 -

91 25
C z e s k ie ......................... 10% podat.
Bukowińskie . . . .  n

106 50 
102 -  
102 50 
105 75 
105 75 
104 50

103 — 
103 _

Staats-Eisenb. Gesell. . 
Siidbahn (Lombardy) .

200
200

V it 
rt rt

300 50 
128 75

301 — 
129 25

92 25 Galicyiskie . . . Theisbahn (Cisańska) . 200 n rt 250 — 252 -
91 — 92 — s i  ..................... it r>M oraw sk ie .................... Węg. gal. Łupkowska. 200 rt rt 175 50 176 -
88 25 
99 25 

101 —
98 25
96 25
97 50
99 — 
99 —

100 — 
55 -  
52 -

89 25 
100 25 Niższo-austryackie . . „ „ 

Wyźszo-austryackie . .
S z lą sk ie .........................  B
S ty r y jsk ie ....................  „ „
Siedmiogrodzkie . . .  7% „
W ęgierskie....................  „ „
Węgier, z klauz. 1867 . „ „ 
byt Oblig. poż. kolejo. węgierska . . 
6yt Renta węgierska złota . . . .  
4 J/,^  Obli. „ .  (za Ostbahn).

196 —
„ Nord-Ost . . . 
„ Westb....................

200
200

v it 
rt rt

173 — 
167 —

173 50 
167 50

102 — 
99 25 
97 25 
99 — 

100 — 
100 — 
101 50 
58 — 
55 —

104 -  
101 -  
103 10 
103 10 
147 -  
97 35 

107 -

105 50 
101 50 
103 60 
103 60 
147 50 
97 50 

108 -

Listy zastawne.
6yt Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 15 lat 
4 */, % Boden Credit allg. złotem pła. 
47,7 . « .  ,  papier 50 lat
37, prem. Bod, Cred. allg.....................
67„ Zakł. kred. krakowskiego 18 lat 
7°/, Listy dłużne » . „ 20 lat 
67, Zakła. kredyt, krak. „ 36 lat

124 -
99 25 
97 25 
99 30 

100 50 
99 70

124 50 
99 75 
97 75 

100 -  
101 50 
100 —

99 25 100 25 Akcye bankowe. 57,7, „ ,  srebr. 36 lat 
47. Gal. Tow. Kred. ziemsk.................... 90 60 91 20

Anglo-austryackiego Banku . 120 złr. 
Boden-Credit austryacki . . 80 „ 
Credit-Anstalt dla Han. i Prz. 160 „

100 50 101 — 57. Gal. Tow. Kred. ziemsk. . 99 50 100 -
231 50 232 50 5*/, n u u u nowe 37 lat 99 50 100 —
287 90 288 20 47, u B u » nowe 41 lat 89 —

253 — 255 — „ Bank węgierski . 200 „ 287 25 287 75 47,7, „ Banku krajów. . , 51 lat 91 50 92 —
222 — 224 — D epositen-B ank....................  200 „ 196 - 197 — 67, u Bank Hipot. lwow.. , . . 101 25 101 75
282 — 285 — Escompt Gesell. niż. austr. . 500 582 - 586 — 5 V0 n » » n prem. . . 98 75 99 25
------- — — Gal. Banku dla Hand, i Prz. 200 „ ------ ------ 57. ,  .  « . 40 lat 97 - 97 50

5*/, Bank austr. węg. (National.) wal. a. 
5°/, Szlasko aust. * Bod.-Credit-Anstalt 
5 */,*/, )Vęg. Insty. Bod.-Credit . . . 
4•/, Bank Hip. prem. . . .

P r i o r y t e t y  k o le i .
Albrechta.......................... 300 złr. 5%
Alfóld-Fiume . . . .  200 „ „

„ Em. 1874 . 200 „ „
Donau-Dampfsch. 100 1 200 „ 6*/,
Elżbiety za 200 Mrk. op..................

„ za 200 Mrk. me op. . . .
Ferdyn.-Nordb. m. kon. . ż l/.y t 

„ Mor.-Szląz. linia 1871/72 byt 
„ poż. 1876 r. . . 100 złr. byt

Franc. Józefa Em. 1884 . . ż l/ t yt
Gal.-Karol.-Lud. 1881 . 300 „ „

„ Jarosław 300 „ „
Koszycko-Oderb. . . 200 „ byt
Lwow.-Czer. I Em. 1865 300 „4 lLyi 

„ H „ 1867 300 „ byt 
HI „ 1868 300 „ „

„ IV „ 1872 300 „ „
Nordwestb. austr. . . . 200 „ „

„ Lit. B. . 200 „ „
„ Em.1874 200 m. „

Rudolfa z 1884 r. . . . 100  złr. „ 
Salzkam. gut. zł. 200 m. „

~ - 200 złr.Siedmiogrodzkiej I 
Staatseisenbahn . . , 
Siidbahn (Lombardy)

Theissb.-Gesell.. . . 
Węg. gal. Łupków. . , 

» * H Em.
„ Nordost . . . . 
„ „ złotem . .
.  Westbahn .

3*
3yt

Em. 1874 200
Losy.

byt Donau Reguł. . 
Premiowe Wiedeńskie 

„ Węgierskie
3 yt „ Tureckie

500 fr.
. 500 fr.

200 złr. byt
1000 „ „
200 „ „
200 „ „
300  n „200 „ „
200 . .

. złr. 100
• „ 100 
. 100 
. fr. 400

pracą
102 -  

101 —  

102 -  

100 50

99 25
99 60
98 -  

121 50 
110 50 
121 -  

106 
108 75 
106 -
91 80

100 —

99 — 
100 75

103 25 
101 90

117 75 
87 30
97 50 

192 50 
149 75 
126 50 
106 50
98 80 
97 -  
97 —

122 50 
97 50

114 50 
122 75 
116 25 
20 30

żądai a
102 25

103 -  
101

99 50 
100 —

98 50

111 25 
121 50
106 50 
109 25
107 — 
92 10

luO 40
99 25 

101 25

103 75 
102 20

118 50 
87 70q« _

193 50 
150 25

Telegramy biura koresp.
Z a g r z e b  18 maja. Sejm został odroczony po 

załatwieniu budżetu. Dzień ponownego zebrania 
się sejmu nie jest oznaczony, ale prawdopodobnie 
zbierze się sejm w październiku.'

Rzym 18 maja. Ajencya Stefaniego zaprzecza 
stanowczo, jakoby rząd otrzymał propozycye co 
do zajęcia Suakimu i jakoby rada ministrów kon
ferowała nad tą sprawą.

Londyn 18 maja. Księga niebieska w kwe- , 
styi afgańskiej sprawiła tu niekorzystne wrażenie, ) 
Dzienniki konserwatywne obwiniają Rosyę o kroki ,- 
zaczepne, zarzucając jej zuchwalstwo i fałszywą ' 
politykę, a rząd angielski obwiniają o słabość, ła- . 
twowierność i niemającą granic uległość. Standard ) 
utrzymuje, że księga niebieska zawiera przyznanie1 
się do zupełnego fiaska, co jest upokarzające dla; 
Anglii i fatalne dla powagi rządu. Daily News zał 
lecają rządowi, aby Rosyi nie dowierzał. ^

Daily News dowiadują się, że nieporozumienia 
w sprawie granicy afgańskiej mają obecnie pod
rzędny charakter i że nie wykluczają prawdo
podobieństwa pokojowego rozwiązania tej kwestyi.

Londyn 18 maja. Z Suakimu donoszą: Gra
ham wyruszył ztąd dziś z piechotą gwardyi, jutro 
wyruszy stąd kontyngens australski. Co do wyco
fania reszty wojsk nie wydano dotąd rozporzą
dzenia.

Petersburg 18 maja. Utrzymują, że cło przy
wozowe od blachy żelaznej i stalowej podwyższone 
zostało o 5, a od żelaza i stali o 18 kopiejek 
w złocie od pndu. Cło od drutu miedzianego ma 
wynosić trzy ruble w złocie od pndu.

Petersburg 18 maja. Russkij Inwalid ogła
sza pismo ajenta rosyjskiego w Koczanie z dnia 
27 marca, donoszące, że kapitan afgański Yate 
wezwał Turkomanów z powodu przybycia wojsk 
rosyjskich do Dasch-Kepri, aby wstąpili do szere
gów afgańskich, przyrzekając im za to wynagro
dzenie. Turkomanowie nie zgodzili się jednak na 
to. Afganowie przed przybyciem wojsk rosyjskich 
obozowali pod Ak-Tepe i wysyłali tylko na lewy 
brzeg rzeki Kuszk jednę kompanię do utrzymy
wania straży w nocy, a w Dasz-Kepri nie mieli 
żadnych obwarowań.

Kursa. — W i e d e ń  18go maja. 2 godz. 30 
m. popoł. — Renta papier. 82*45.— 59/e — Renta 
papier, nieopodat. 98 45 — Renta srebr. 82'80. — 
Renta złota 107-75.— 6%  Renta złota węgierska 
—'—. — 4°/0 Renta złota węgierska 97 65 — 
Losy z r. 1860 138*75. — Akcye Banku Austr.
Węg. 859- Akcye kredyt 288 90. — Londyn
12440. — Napoleony 9 85‘/a- — Lombardy 128'75. 
Losy roku 1864 171*75 — Akcye Kolei Karola 
Ludwika 251'50. — Akcye kolei Lwowsko -Czer 
niowieck. 225*75 — Akcye kolei węg.-półn.-wsch. 
173 25. — Obligacye indemn. galicyjs. 102 50.— 
Losy prem. węgiersk. 116 25 — Akcye Kolei Ko- 
8zycko-Bogum. 148 50. — Akcye kolei półn.-zach. 
austr. 167*25. — 6% Listy zast. hipot. 101 50 — 
6% Listy zastaw, galic. Zakładu kredyt. Ziemsk. 
1. A. 100*—.— Akcye kolei Siedmiogr. 181*75. — 
Marki 60 85 — Ruble 125*—. — Dukaty 5 84— 
Srebro —*—. — Akcye Anglo-Bank — *—. 

Usposobienie giełdy: stałe.
Berlin 18-go maja. — Banknoty austryackie 

16410. — Krótki Wiedeń 164*10. —. Krótka War
szawa —*— . — Banknoty rosyj. 207*—. — 58/0 
Listy zast. Polskie 63*60. — 4°/0 Listy Likwida. 
Polskie 56*50. — Akcye Kolei Karola Ludwika 
103*—.— Akcye austr. kredytowe 475*50.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA 
A n to n i N ło b u ko trsk i.

Poeiągi na kolejach żelaznych.
Odchodzą z Krakowa: 

do Lwowa: osobow. pospiesz, mieszań, kuryerski
Kraków odjazd 10’46 rano 9*13 wiecz. 10*49 wie. 9*03 rano 
Lwów przyjazd 9*07 wie. 5*16 rano 11*13 rano 512 pop. 

Do Tamowa i Rzeszowa lokalny:
I t a M .  odjazd 6-13 „  } ^  » »
Do Wieliczki /  Kraków odjazd 11*05 przed polud.\ Wieliczka przyjazd 11*49 przed polud. 

Przychodzą do Krakowa: 
ze Lwowa: ’ osobow. mieszań, pospiosz. kuryerski
Lwów odjazd 3*45 rano 4*43 wie. 10*26 w noc. 12*47 pop.
Kraków przyj. 2*33 pop. 5 10 rano 6*48 rano 818 wie.

Z Rzeszowa lokalny :
Rzeszów~odjazd 1*24 popoł. Kraków przyjazd 7*53 wiecz. 

7 Wieliczki ■ /  Wieliczka odjazd 6*15 wieczór 
' * 1 Kraków przyjazd 6*58 wieczór

Z Wiednia osobow. pospiesz, mieszań, kuryerski
Wiedeń odjazd 8*— rano 11*— rano 2*25 pop. 11*— wie. 
Kraków przyjazd 9*42 wie. 8*30 wie. 7*22 raco 8*28 rano 

Z Wiednia osobowy mieszany
Wiedeń odjazd 8*30 wiecz. 10*— wieczór 
Kraków przyjazd 9*45 rano 5*27 popołudniu 

X P rns 1 o godzinie 3*15 popoł. mieszany; o go
dzinie 8*30 wieczór pospieszny i o godz. 9*42 wiecz. osob.

X  łV a rs» a v v y : o godz. 9*45 rano osobowy i o 
godz. 5*27 popołudniu mieszany.

 ----------------

lift - -  
123 25 
116 50 
20 70

K red ytow e............................zfr. 100
C la r y ..................................... u t .  42
4*/0 Donau-Dampfsch. . . „ 105
Insbrucku....................................  20
Keglewicha..............................   10*/t
Krakowskie...............................  20
Ofner (miasta Budy). . . „ 40
P a l f y ..........................................42
R u d o lfa ....................................  10
S a lm a ................................... .....  42
Salzburgskie......................... .....  20
St. G e n o is ......................... .....  42
Stanisławowskie . . . . „ 20
4'/,'/, Tryesteńskie . . . „ 105
4% . . . »  50
W aldsteina......................... .....  20
Windischgratza.................... .....  20

Waluty.
Dukaty w ażn e........................................
20 fra n k ó w k i........................................
Imperyały rosyjskie..............................
Funty szterl. a n g ie ls k ie ....................
Liry tureckie z ł o t e ..............................
Marki niemieckie za 100 marek . . 
Rubel papierowy za 1 0 0 ....................

L w ó w  16 Maja.
Akcye Banku hip. gal. 200 złr..
5*/0 Listy zast. Tow. kred. ziem. . .
4 “/o « » ! > »  « \  •
5% ,, * » O 37-letnie.
4*/,'/» » Bank. kraj. gal. . 51-letnie . 
6*/, „ „ Banku hip. gal. . .
5% Obligi kom. Banku krajo. galic. . 
5*/. Obligi indemn. gal. 10*/. podat. . 
4‘/,7« „ pożyczki krajowej . . .

W a r a s K B  16 Maja.
5Vt Listy zastawne nowe 1869 r. . .

kupon .
47, Listy likwidacyjne.........................

kupon ,

Pł»c?
175 76 
42 25 

114 50
18 75
19 -  
18 — 
46 - 
39 75 
18 50 
53 -  
22 25 
48 — 
24 —

131 - -  
68 —  

28 75 
36 50

282 — 
99 30 
91 — 
99 3u 
91 25 

101 -  

96 75 
102 —  

90 60

287 —
10C 30 
92 50 

100 30 
92 25 

102 —  

97 75 
103 25 
91 60

. rub.[kop.

— — 99 60

89 —
m



4 CZAS z Wtorku 19 Maja 1885.

Gospodarz
;awaler, lat 43, z 26-letnią praktyką, wła
dający polskim, niemieckim językiem, przy
jąłby posadę rządcy, kasyera lub rachmi- 
jtrza od 1 lipca b. r. Bliższa wiadom ość: 
Podgórze, Ir.' 13, dom p. Ora- 
ezewlcza. (1395-2 2)

TUTKI
z oryginalnych francuskich papierów „Łe 
HoubIonu i Hals w gustownem opa
kow aniu— poleca hurtownie i częś
ciowo fabryka tutek (1116-31-38)

F. Szukiewicza n ^ A - k
Próbki na żądanie darmo i opłatnie.

Rymanów
z a k ł a d  z d r o j o w o - k ą p i e l o w y

otwarty dnia Igo  czerwca. Odległość od 
stacyi kolejowej 6 kilometrów, na dworcu 
powozy i wózki. *- [1308 3-10 y

W odę i sól leczniczą na żądanie w ysyła 
a wszelkich objaśnień udzie 'a  Zarząd.

W trzech tygodniach
totrzebni są dwaj pilarze (Brettschnei- 
ler) i jeden manipulant piły do
artaków turbinowych. — Kompetenci mają 
ię wykazać chlubnemi świadectwami w tej 
jałęzi. — Wiadomość u p. Barberówskiego, 
Kiczta T a r n a w a  N i ż n a .  (1315-5-3)

'a rby  do malowania dachów
7 najlepszej jakości, tarte w podwójnie 
-otowanym pokoście, —  dostarczają do 
■ażdej stacyi kolejowej opłatnie, taniej 

jak  każda konkurencya (1183-8-34) 
Hubner 1 Hanke 

we LWOWIE, Rynek Nr. 38.

S erow n ia  w  C ichaw le
p o czta  N iepołom ice , 

sprzedaje

ser limburski i szwajcarski
l a c zk ac h  p ięc io k ilo  w y  ch po cen ie 

i m a r k o w a n e j  (1 1 7 9  5 -6 )
Ponieważ w wielu handlach sprzedają 

inno sery za cichawskie, przeto zwraca się nwa- 
r ę , te  każda cegiełka zaopatrzona je s t w znak 
ochronny przeds'aw iający krowę i r a p ’s: Ct- 
chawa p. Mlepołomlce.

W łaśnie opuściło prasę w Krakowie dzieło pod tytułem :

U s t a w a  S ą d o w a  d l a  G a l ic y i  z a c h o d n i e j
U g l*  —  Opracował M . H o c i y i U k i ,  b. prof. Uniwers. Ja g ie ll .— W  tomie tym (41 ark), 
ą  się: f. Ustawodawstwo o właściwości sądów cywilnych; 2. Ustrój sądow y; 3. S tatut cy- 
ądowy z 3 maja 1853 r . ; 4. W szystkie procesy nadzwyczajno itd . — Cena -1 złr. franco. 
Zamówienia i pieniądze przesyłają się do drukarn i W ł L . Anczyca i  Sp. w Krakowie, 
monicza, l. 9. " D ®  Cena tomu I-go 4 złr. w. a., II  go 4 złr. Suplementu do Ustawy Są- 
I złr. — Każdy tom  sprzedaje się z osobna. (1238-3-5)

mieszcd
wilnem

ul. K i  
dow^j

Przeszło 200 machin w użyciu.
noO)
oo

•NO"VeN

£

do czyszczenia wychodków
<*oif do wywożenia odchodów,

najnow szy sy s tem  ew akuacy jny
do bezwonnego wypróżniania dołów odcho 

dowych bnduje i dostarcza

Wm Knaust w Wiedniu
ces. król. uprayw. fabryka machin. 

S z c z e g ó l n o ś ć :  
oikawki p a ro le , sikawki pożarne o sile rę
cznej, przybory dla straży ogniowych, pom
py wszelkiego rodzaju i towary metalowe. 
Ogólne katalogi darmo I opłat. 

Zwraca się uwagę! Tylko te przyrządy 
kloaczne są praw dziw e, które są  sprowa
dzone w p r o s t  z fabryki. (1153-7 24)

i wydzierżawienia od 1 lipc» b. r.

2 folwarki
dobrze zagospodarowane, z odpowie- 
iniemi zabudowaniami, składające się 

1) z 455 morg. ornego pola,
„ 128 „ łąk i pastwisk;

423 „ ornego pola,
„ 65 „ łąk i pastwisk.

Warunki są do przejrzenia w Z a 
rząd z ie  dóbr w Sokołowie pod R ze
szow em . (1 1 0 8 -2 0  20)

Bo Szanow. CsjteMI 
„ C z a s u 6*.

Z powodu nadzwyczaj złych stosun
ków wywozowych na Wschód i do Ro- 
syi, zmuszony jestem  swój olbrz. skład

der na nonie
185 ctm. d łu g i h , 115 ctm szerokich, 
szczególnie trwałych, grubo tkanych a 
przytem miękkich wełnistych, szczegól
nie odpowiednich na kołdry do łóżka 
i do kąpieli, sprzedać za bezcen i roz
syłam [1260-3-3]

I sztukę za złr. 155
za  za liczk a .

Nieodpowiedni tow ar 
wrót bez tru

przyjmuję napo- 
dności.

L isty proszę adresować:

B udapeszt  1 . ^

mstawowelOSypoJzłr.
jl l  losów 1 0  złr 4 ®o©
■Aa  
- 0 0 . 0 0 0  2 )

**> b u d a y krajowej
  '(1360-2-

EKSTRAKT ORZECHOWY!
N ajlepszy i najpraktyczniejszy środek do farbowania siwych włosów, wynalazku 

A . . U a e z n s k i e g o  w W i e d n i u ,  K arntnerstrasse Nr. 26.
E kstrak tem  ty m , który  wyrabiany je s t z zielonych łnpin orzecha włoskiego, naj

łatwiej i najpew niej farbować można siwe włosy, na kolory: blond, szatyn, bru
natny 1 czarny; nadając włosom najdalej po 15 minutach kolor w łaściwy, tak  że 
kolor ten przy  myciu nie schodzi. Ze w szystkich znanych farb do w łosów , ekstrah t 
orzechowy, ja k o  czysto - roślinny ani zdrowiu, ani włosom nieszkodliwy, bez porów
nania lepszy je s t  od wszelkich innych farb, części metaliczne zawierujących.

flakon ekstrak tu  orzechowego po złr. 1‘50 i złr. 3-—
C E S IA  słoik pomady orzechowej n „ 1-— i „ 2’—

flakon olejku orzechowego „ „ 1- -  i „ 2-—
Składy w Krakowie m ają: W. Feni, knpiec, Honst. Wiszniewski, 

aptekarz, Haroi Doenlng, fryzyer, Tadeusz Wlskida, fryzyer. (617-12-20)

U len, Favoriten.

Dra A IJ E Ł A
Zakład wodoleczniczy w Zuckmantel

( n a  S z lązku  a u s try a c k im ) .
W najpyszniejszem położeniu górskiem , tuż obok lasów milowej rozległości. 

Najsumienniejszy nadzór leczniczy obok najtroskliwszego pielęgnowania.
Stacya kolejowa Ziegenhah o milę odległa. (1196-7 20)

R e a l n o ś ć
składająca się z dwóch domów, z ogro
dem i łąką, jest z wolnej ręki do sprze
dania. — Wiadomość na C z a r n e j  w s i ,  
za rogatką, pod Nr. 24. (1317-2-3)

Do handlu pod firmą
P. J. Wolańskiego w Krakowie

potrzebny Jest praktykant zamiejscowy, 
który  ukończył 4 klasę normalną i liczy około 
czternaście lat. (1312-3-3)

K o n k u r s .
Wydział powiatowy Brzeski roz

pisuje niniejszem konkurs na posa
dę s e k r e t a r z a  Rady powiatowej 
Brzeskiej. (1334 2-3)

Z posadą połączona pensya 1000 
złr. roczaie wraz z dodatkami pię 
c oletniemi po 100 złr. i prawem 
stabilizacyi po upływie lat pięciu.

W myśl statutu emerytalnego po 
upływie 35 lat otrzymuje sekretarz 
pełną pensyę 1000 złr. bez dodatków.

Podauia opatrzone dwodami ukoń 
czonj ch studyów prawniczych na je
dnym z uniwersytetów austryackicb, 
oraz przebiegu życia, przyjmuje się 
do dnia 1 czerwca 1885 r.

Z Wydziału Rady powiatowej
B r z e s k o ,  dnia 2 maja 18»5 r. 

Prezes: Gostkowski.

SOL!™. w yleczenie niezaw odne 
dwóch ęodzi noch przez użycie ; 

Globules Secretana ap t. uw ień . nagrodą. 
Ś rodek ni omylny, p. żyję ty w szp italach  P aryzkich . 
Globules Secretan u suw ają  w szelkiego ga tunku  robak i 
u ludzi i zw ie rzą t dom ow ych.

T T T jrr  A f \ h  Znakomite powodzenie Globules 
U W ii IIH• S  e r  tan  dało powód do liamych 
podrabiam, których chorsy starannie unikać powinni.

W e Lw ow ie w a  »t.ece P. M ikohs tha. w K rakow ie 
w ap tekach  1*P. Trauczyń-skicgo i U edyka.

,34-12-)

N A S I O N A
kukurudzy a m e r y k a ń s k i e j  
„Koński ząb“ , tra w y  m iod o
wej i inne nasiona poleca, a na 
zamówienie odwrotnie  uskutecznia
h a n d e l E d w a rd a  F u clisa  
w K r a k o w ie .  (1324 3 3)

j g p l  g T p g p m j j j  g p M j p  g f i i g !

Ostrzeżenie \\m

=-*«=

W obronie Szanownej Publiczności zarządził Dom handlowy:

Moet et Chandon 
w Epernay

przed kilku tygodniami w K r a k o w i e  przez kompetentne władze 
kilkakrotnie Konfiskatę fałszowanych W II
szampanskicll9 zaopatrzonych w podrobione marki
i etykiety tegoż domu — i wdrożył prawne postępowanie celem 
ukarania podobnych oszustw.

Poleca się tedy najmocniej Szanownej Publiczności w jej wła
snym interesie o zachowanie nadzwyczajnej ostrożności przy zaku- 
pnie win szampańskich. Podpisany jeneralny ajent Domu Moet 
& Chandon oświadcza niniejszem gotowość do zawiadomienia Sza
nownych konsumentów, u kogo prawdziwe, niefałszowane wino 
szampańskie Moet & Chandon nabyte być może. ( 13 5 9 -2 3 )

J. WEIDMAN,
jeneralny ajent firmy Moet & Chandon dla Austryi-Wegier

i Rumunii
w Wiedniu, I., Babenbergerstrasse Nr. 7.

Ważne dla malarzy pokoj., 
malarzy, lakierników.

Najnowszy sposób wytwarzania, patentów, 
dla wszystkloh państw Europy i Ameryki.

Dotychczas niezrównane
papiery  do odbijania sło jów

(flader d  zewny) w 20 rodzajach drzewa 
całkiem wiernie z natury, także na „po- 
przeoznie fryzy“ , których sposób użycia 
j t s t  tak  łatwym, iż każdy bez szczególnej 
praktyki w kilku minutach może przenieść 
najwspanialszy słój drzewny na każd? do- 
wolnę płaszczyznę, wyrabia w zwojach po 
10_ metrów długości a 50 ciut. szerok. po 
najtańszych cenach fabryka tapetów d rze 
wnych i papierów do odoijania słojów p.f.

A l o j z y  K o l b  w  N e n l e n g b a c h  
p o d  W i e d n i e m .  (1077-3  6)

Słynne brzytw y szwajcarskie
Jaquee Lecoultra w Sentier.

1 brzytwa z 1 ostrzem 2  z ł . , z 1 ostrzeń 
w pudełku zł. 2 50. z 2 ostrzami zł. 3 75 
z 8  ostrz. zł. 4-50, z 4 ostrz. zł. 5, z 5 ostrz. 
A. 5’50, z 6  ostrz. zł. 6 , z 7 ostrz. zł. 6‘50 
1 pasek wraz z pastą od zł. 1-60 do zł. 2 50. 
Pen izle i mydła do golenia od 35 c. do 1-20.
Jedyny skład oryginalnych w Magaz. broni 
J. F Dem m era w K rak o w ie  [189-4 7-j

i U c i w e l n y  
ij i b a w e ł n y
* białe i kolorowe, w najlepszym 

gatunku i w wielkim wyborze
poleca T

5 Wieli Fenz w Kralowie. 0
Zamówienia zamiejscowe n  

J  odwrotnie. (113-67-) y

5 o o o *  o - o o - Ó

%

%

R l i r l r v n p  zabezpieczającą od
U U U I  j l i ę  g r z y b a  i wilgoci, do wy

lewania ziemi pod podłogami oraz murów; 
M 0 7  (smołę naftową) do naposzczenia 

legarów, belek mostowych itd.;
n i o i  n a f ł n u 111 do pokostowania i u- 
U l C j  I I C U l U W j  trwalenia parkanów,

dachów i wszelkich narzędzi i materya-
łów z drzewa; (1135 4-6)

Tekturę smołowcową
poleca

Z a r z ą d *  f a b r y k i  n a f t y
w Chorkówce, pocz ta  Krosno.

Ś w i e ż e

wody mineralne
n*jlepszy (U 954-10)

PORTLAND CEMENT
prawdziwe kufsteińskie

wapno hidrauliczne
poleca handel

J. S c I i t l e r iS p J  a w t e i o s i e .

1 s
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Cieplice Trenczyńskie
r a  W ę g r z e c h ,  30 minut od stacyi kolej. >0 
T ep la '-T renczyn -Teplitz. Termy siar- 3 
ciane od 38°—S30 H., najskuteczniej- H 
Sie w cieipieDiach gośćcowych, anry:ycz- in 
nych, nerwobólach itd. Zakład, wygodnie - 
urządzony, leży w pysznej do inie Małych 
Karpat. Pobyt przyjemny i tani. Początek 
sezonu 1 maja. Z Hrakowa przez Trze
binię, Oderberg-, S llein, Tepla do zakła
du 9 godzin drogi. Na większych bta- 
cyach bilety tam i na powrót o 3 °/. tańsze. 
Podrcczn k inform Ikr. Filipkiewicza 
we wszystkich łs ięgarn ia ih  Broszu y i wy
jaśnienia udziela na żądanie bezpłatnie.
(867-8-) Książęcy zarząd kąpielowy.
Z5Z5Z525Z52525253525S5?525B5i
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Obfite w jod i brom kąpiele solaukowe

GOCZAŁKOWICE pod Pszczyną (P less )  G. S.
przystanek kolei Prawego brzegu Odry.

O tw arcie  d n ia  lO m aja b. r.
Kąpiele wannowe, parowe, natryski, wziewania, mięsienie, elektrycz. opatrywania. 

W szelkie gatunki wód mineralnych świeżego napełnienia, żętycH. Urząd pocztowy i te- 
legrafowy, w miejscu Lekarze kąpielowi: radca sanits ny lir  Babel i Dr Hratzert. 
Zamówienia na pomieszkania przyjmuje 969 7-7)

Zarząd kąpielowy.
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ZASTĘPUJE MACHINY PAROWE
bez urządzenia kotłów i komina, wolny od koncesyi, 

bezpieczny, znacznie mniejsze koszta ruchu.

Otto no w j motor
z zupełnie cichym chodem (161-119 )

0 SILE 1 0 0  lOO KONI.
F A B R Y K A  MOTORÓW G A Z O W Y C H  

LAIGEI & WOLF w Wiedniu, Laxenburgeritrssse 53.

Śmierć! Śmierć! Śmierć!
wszystkim szczurom i myszom

przez najnowszą, a od Publi zności za najlepszą uznaną

Ł A P K Ę  MA I  M A S Z T ,
która wszelkie dotychczasowe wynalazki w tym rodzaju przewyższa.

Korzyżci: 1. N iepotrzeba żadnej trucizny. 2. Łapka j j s t  zawsze ustawioną. 3. Można je j 
wszędzie użyć. 4. Można tą  łapką nietylko jedno , lecz 15 do 20 zwierząt złapać bez ustawień a 
jej na nowo — Cena łapki na szczury 3 złr. 66 cn t., na myszy 1 złr. 75 cat , 2 złr. 56 cnt. — 
Do nabycia u podpisanego fabrykanta.

Ł . P d S C h , majster blacharski w W i e d n i u ,  
Hernals, Blumengasse Nr. 32.

bardzo praktyczne, mogące 
(1126-4-12)

 Polecam moje najnowsze
służyć za ozdobę domową.

ŁAPKI MA MICHY,

Zadziwiająco tania sprzedaż
m r

i zupełnych urządzeń mieszkań,
pochodzących po największej części od dostojnych państw, a składających s’ę z me
bli do salonów, Jadalń, pokoi męskich, buduarów, sypialń', pokoi goś
cinnych i przedpokoi, we wszelkich możliwych kształtach, i mniej więcej na 30 pokoi 
zwykłych mebli, bardzo odpowiednich d a  hoteli, zakładów kąpielowych, will i domów wiej
skich , bezwzględnie bardzo trw ała robota z pierwszych pracowni po zadziwiająco

tanich cenach.

D .  F r l e m  w W i e d n i u ,  I., Bauernmarkt 3,
dom kom ieowy i w yw ozow y m ebti i  urządzeń  m ieszkań.

Meble państw przyjmuję w komisową sprzedaż. 
Cenniki opłatnie i darmo. (715 38-)
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Licyłacya szkartów.
Nr- 1370. — ---------------  [12 7-3-3

W ces. krój. g łó w n e j fa  
b ry ce  tyton iu  w W i m i i -
J i  a c h  będą sprzedane na pubłicz- 
itej licytacyi B z k a r t y  drylichowe, 
zgrzebne, ż e l a z o  s t a r e  i t. p.

Mający chęć licjtowania - -  msją 
’utaj nadesłać swoje pistm ie tfe itj 
n ajd a lej do d. 3  czerw ca  
3S&5 r.„ o g o d z in ie  I2 e  
w p ołu d n ie .

Oferty muszą b jć  stemplem na 
■r>0 ct. zaopatrzone, które przepisać 
należy się.

Bliższe waiunki można przejrzeć 
w tutejszym ekspedycie w godzinach 
urzędowych.

W inniki, d. 15 kwietnia 1885 r,
Adamowsky.
Schebesta.

Dr. Kretowicz
ordynuje, jak  w la t.ch  ubiegłych,

w Karlsbadzie
’(a ise rs tra s se  Stadt W irschau.

(1305-3 6)

RfiAŁIOiC
w R rsezanarh  bardzo korzystna, jest z wol
nej ręki do sprzedan a. Zawiera wraz z dużym 
Hadem i małym laskiem do 35 morg. kolo domu, 
• raz 11 sztuk inwentarza i 70 pni pszczół. Bliż
sza wiadomość pod adresem H. Rydzewski 
w H rzeżanach. ,1311-3-3)

Pierwsze piętro
W l ^ r‘ ** przy n’- S t u d e n c k i e j ,  o-
w j  pucynów> do wynajęcia od 1 lipca. 
Wiadomość tamże u właściciela od godziny 2e 
do 6ej popołudniu. (1316.3-3)

Dzierżawa folwarku.
Poszukuje się do wydzierżawienia zanied 
danego folwarku z dobrą glebą — Oferty 
przyjmuje Wilhelm Friedrich w Doberney 
Neustadtl pod Arnau w Czechach. (1197-3 4)

TRAWA MIODOWA
(Koleus lanatus) 

nasienie świeże i pewne na grunta sucLe lub mo
kro zupełnie liche, na pastwiska wyborna rośiina 
raz zasiana trw a kilka lat. Je d e n  korzec wraz 
z woikiem kosztuje 4 itr .  » «  ct., przy zaku 
pnie naraz lO  korcy, dodaje się korzeo bezpła
tnie. Zamówienia uskut. cznia J . Hnlaiewicz, 
skład nasion w Roclinl. (517-23-30)

Do sprzedania
M A J Ą T E H .  w B/zeżańskim ob 
wodzie, w pięknem położeniu, 20 mi 
nut od stacyi kolejowej. Budynki 
wszystkie w najlepszy m sta  
nie. R o li p szen n ej 380 mrg., 
ląk n ajlep szych  36 mrg., ia«u 
130 mrg., pastwisk 150 mrg., suchy 
dochód z młyna i propinacyi 1300 
złr. D ług w towarzystwie kredy to- 
wem ziemskum 31700 złr.

Bliższa wiadomość pod adrt sem : 
W ny Zaw adzki we L w ow ie , ulica 0s- 

so ińshich N r . 10. ( 12 9 1 -4 -1 0 )

W eyla sto łek  kąpielow  
do opalan ia

je s t najpraktyczniejszym przy
rządem kąpielowym. Bez trudu 
i kosztów ciepła kąpiel. 8000 
sztuk w użyciu. Obszerne cen-

  niki darmo. . (1081-25-)
Ł » W > y l  ,  właś iciel c. k. przywileju w W i e 
d n i u ,  Wailfischgasse Nr. 8. — W anny, przy

rządy natryskowe, klozety, chłodniki.

Rozsyłam dobre i prawdziwe

willańskie czerwone wino
litr po 25 centów ze stacyi kolejowej 
Yillany za zaliczką, w beczkach od 14 
litrów wzwyż. — Beczki policzam po cenie 
własnych kosztów. (1258-3 12)

l i i  g a r  M iksa
w Siklos via Villany w  Węgrzech.

Weba King.
Krótka trwałość płótna (wskutek ohemi 

oznego bliohowsuia) spowodowała nas do 
wyrabaiania pod powyższą nazwą materyi 
posiadjąoej trzykrotne trwanie płótna n\j-posiadjąoej trzykrotne trwanie płótna m j- 
tańszej o 60 procent. W eba King jest nąj- 
lepsza, najtrwalszą i najtańszą inaturyą na 
wszelkie gatunki bielizny. Nasz znak je s t  
urzędowo ochronionym, kto go naśladuje, 
zostanie sądownie ukaranym. Weba King 
sprzedaje nasz podpisany skład:
1 sztukę 78 centym, sze r o k .,_

metr. długośoi na kalesony i bie
liznę bardzo trwałą . . . .  złr. 

1 sztukę 88 oentym. szerok na 
ikne koszule męzkie i dam- 

_ le, wszelkie gatunki bielizny
łó ż k o w e j .....................................

1 sztukę 175 oentym. szerok., 15 
metr. długości na 6 sztuk wiel- 
kiob prześcieradeł bez szwu .

1 sstukę 196 oentym. szerok. ns 
włoskie łóżka . . .

7 —

3!!
8-50

11-80 

.. 12-80
Celem pnehoaaaia ilę o gotwo- 

ks, prawylamy kesptalnle prób
ki weuyutklck fa tukńw . (749 12-J

M. Beyer i Sp.
w Krakowie, 

Sukiennice Nr. 13 —14.

MAGAZYN BŁAWATNY I KONFEKCVJ DAMSKICH |
J.  S o b o l e w s k i e g o !

te K R A K O W IE , §gs
poleca wielki wjbór nowości z pierwszorzędnych fabryk w wełnie, jedw abiach , ^  

aksam itach  i m ateryałach  do prania,
oraz gotowe

suknie, paletoty. p łaszczyk i, rotundy, okrycia  i żakiety. w 
P ła szczy k i dla panien w wieku od 8 do 16 lat. 5$r

K oronki wełniane ręcznej roboty.
Z a m ó w i e n i a  przyjmuje i wykończa podług modeli francuskich w własnej Oh

pracowni. (1124-4-10) 1T
^  S0^T“ Ceny umiarkowane. Próbki na żądanie franco, ^

C« lis u p r z s  g a liC s a k c y j n y

S I N K  HIPOTECZNY
wydaje W6 Lwowie i przez filie

w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu

asygnaty kasowe
4  procent, płatne w 30 dni po wypowiedzeniu
4  [2 „ „ „ 60

L w ó w ,  dnia 7 stycznia 1884 r
(Przedruk nie będzie płacony).

V U
(503-17-)

Hyrekcya.

w

T B U i k l l f l E C  *
w pobliżu stacyj kolejowych „Drohobycz11 i „Drohobycz-Truskawiec", pocztu i te le-

g ra f w m iejscu.
S ław ne od daw na ze swej nadzw yczajnej siły leczniczej.
Zdroje solno sia czane, sól glauberską zawierające 1 zdrój moczopędny „uaftowym“ 

zwany, jakoteż kąpiele z wody siarczan j  i solanki i z mułów mineralnych a mianowicie 
z borowiny żehziatej i z mułów siarczan go i solnego Położenie urocze podgórskie. — 
Z a k ła d  zaopatrzony we wszelkie wygody.

O tw arcie  p o r y  kąp ie low ej d. 2 0  m a ja .
Lekarze zlrojow i B r. Ailoir irietzius z Jaro tław ia  i B r. J a n  R osner

z Krakowa. A .,teka w miejscu Ubogich chorych, k tó .zy  w jk ażą  się św.adectwem ubó
stwa, potw itrdzonem  pizez c. k. Star, stwo, uwzględniać się będzie w pierwszym i osta
tnim sezorie. ‘ (956 9-10)

Z a rzą d  zdrojowy truskawieeki.

Friebe
l i o m e d y a  w  p i ę c i u  a k t a c h

przez Kazimierza Zalewskiego,
wyszła w oddzielnej odbitce i jest do 
sprzedania w Redakcyi Echa artysty* 
cznego (Senatorska 18) i we wszystkich 
księgarniach, po cenie 6 0  kop. za 
egzemplarz. (1255 2-3)

Do wydzierżawienia 
fabryka że laza  w Nawojowy

przy dobrej drodze krajowej, 1 milę 
od stacyi pocztowej i kolejowej No 
wy Sącz oddalona, składająca się z 
3 ogni fryszerskich z tyluż młotami 
poruszanemi wodą, 6 ogni kowal 
skich, warsztatu mechanicznego, to 
karni, ślusarni itp. (1254-3 4

Bliższej wiadomości udz ela A d  
m i n i s !  r< tc .v  a  d ó b r  w  A a  
W OjOWy, poczta Nowy Sącz.

Białych szmat
sukiennych, wełnianych i wszelkich lep- 
szyt h gatunków szmat poszukuje się do 
kupna. Oferty z podaniem ceny uprasza 
się nadesłać pod lit. P. A. 8047 do Ru
dolfa Mouse w Pradze. (1166 2-2'

Założona 
r. 1679. /

w

I  f t& Śr >rV4

$
w *
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A
F A B R Y K A  
wybornych 

holenderskich
-* likierów.

Skład fabryczny!
W IE  A,

I. K o h lm a rk t 4.
Dla dogodności Szanow. 
Publiczności są te likiery 
p r a w d z i w e  do nabycia 
także u znanych i słyn
nych firm. v866 7-12)

<T>

SZCZAWNICA
w powiecie Nowotarskim w Galicyi.

Kaktad zdrojowo-kąplel. klimatyczny, 
żentyczny 1 kumysowy,

położony w okolicy górskiej u stóp Pienin nad Dunajcem,

z sześciu zdrojami silnej szczawy solnej i sodowo -źelazistej,
zalecany przez najznakomitszych lekarzy w chorobach narzędzi oddychania, trawie
nia i dróg moczowych, zwłaszcza w wszelkiego rodzaju nieżytach czyli katarach, 
w poczynającej gruźlicy i suchotach płucnych, w długotrwałych zapaleniach płuc’ 
rozedmie, wysiękach, niemniej w cierpieniach zołzowych czyli skrofulicznych, błę
dnicy i niekrewności niższego stopnia, oraz przy długotrwałych obrzmieniach 
wątroby i śledziony, zwłaszcza po zimnicy. —  Liczne pomieszkania zakładowe 
i w domach pryw atnjch właścicieli (900 pokoi) nie licząc domków włościańskich. 
T rzy główne restauracye z cukierniami i piekarniami, i kilka drugorzędnych.

Lekarzem zakładowym jest Dr. W ł.  Ś c ib orow slii, prócz niego sied
miu lekarzy stale rady udzielających, apteka w miejscu, a druga w Krościenku 
zaledwie o 5 kilometrów oddalonego miasteczka. Przyrządy do wdychania powie
trza zgęszczonego i rozrzedzonego, oraz środków leczniczych rozpylonych. Mleko, 
żentyca, kumys, ktfi-, kąpiele ciepłe z wody mineralnej zdroju Szymona, oraz 
rzeczne w Dunajcu i Ruskim Potoku, kąpiele natryskowe (tusze), czytelnia cza
sopism i wypożyczalnia książek, muzyka miejscowa dwa razy dnia przy zdrojach 
grająca, zebrania tygodniowe, przedstawienia teatralne, koncerta, p ra co w n ia  
fo togra ficzn a  A. S zu b erta  z K rak ow  a. Poczta i telegraf w miejsco, 
wszelkiego rodzaju sklepy. Komunikacya z Krakowem koleją żelazną Tarnowsko- 
Leluchowską, dochodząca do Starego Sącsa, zkąd 42 kilometry (5 ’/* mili) wybor
nego gościńca do Zdrojów, albo koleją transwersalną do Tym barku, zkąd 48 
kilometrów do Szczawnicy. Z Starego Sącza ułatwia przyjazd Wny Zollner poczt- 
mistrz, prócz tego codziennie idą karety pocztowe dwa razy dnia ze Starego Sącza 
i raz z Krakowa i powr tem.

Pora zdrojowa trwa od d. 20 maja do końca września.
Ceny mieszkań zakładowych od d. 20 maja do 20 czerwca i po 20 sierpnia 

o trzecią część zniżone.
Z am ów ien ia  n a  m ieszk a n ia  z a k ła d o w e  przesyłać należy 

pod adresem: „Zarząd zakładu zdrojowego przez Stary Sącz w Szczawnicy".
Z am ów ien ia  n a  w o d ę  m in era ln a  S zcz a w n ic k a  bezpo

średnio do Henryka Mattoniego w Vviedniu, Maximilumstrasse Nr. 5, —  jfub do  
s k ła d ó w  II. Zó‘l ln e fa  w  Starym  S ą czu , J. Sa lom ona w  
T a r n o w ie , a lb o  też  p ośred n io  p rzez Z arzad  z a k ła d u  
zd ro jow ego  w  S zczaw n icy .

S krzjn ia  o 50 flaszkach kosztuje l o c o  Szczawnica złr. 10’50, l o c o  Stary 
Sącz 11 zł r ,  l o c o  Tarnów złr. 1150. Skrzynia o 25 flaszkach w Szczawnicy 
złr. 5-50, w Starym Sączu złr. 5-75, w Tarnowie 6 złr. (943 3-4)

*

Ogrodnictwo francuskie.
P. Jouftrey i Spółka

mają zaszczyt zwrócić uwagę pp. lubowników, że z powodu rychłego 
powrotu do Francyi, sprzedają wszystkie swoje artykuły po znacznie 
zniżonych cenach, a mianowicie: d r z e w k a  O W O C O W e ,  całkowity 
zbiór w najlepszych i najnowszych gatunkach; wysadki t r u s k a w e k ,  
i m a l i n  mających owoc przez całe lato; a g r e s t  w 6ciu gatunkach 
najświeższa nowość); 300 gatunków krzaków r ó ż ,  kwitnących przez 

całe lato, najnowsze i najrzadsze odmiany ; zbiór 12 krzaków m c h o 
w y c h  r ó ż ,  Łtóre na wystawie w Wersalu 1884 roku odznaczone

zostały nagrodą. [1319-4-4]

W ie lk i w yb ór d rze w ek  ozd ob n ych , tuzin po 4 złr. 
do 6 złr. i ro ślin  p n ących  w najrozmaitszych gatunkach, k w ia 
tów  ogrod ow ych , ig la s ty c h  i ceb u lk o w y ch , jak  m ie
czyk ów . a m a ry llis , l i l i j ,  g eo rg iii, g e n tla n a  z I lim a -  
la i, a sp h od elu s z pełnym kwiatem, calip»o b o rea lis , sp ar- 
g e lia  zwana cudowna, odznaczona w Wersalu 1884 r. złotym medalem.

P F *  Sprzedaż trw a jeszcze  tylko 8 dni. ~ 9 K
W Krakowie, ulica Florj ańska Nr. 51.

:xzzx: XZDC
Ą  SZEŚĆ MEDALI ZASŁUGI I DYPLOM UZNANIA
■ I za  n ie z r ó w n a n e  w y r o b y  k o s m e t y c z n e  i t o a le to w e
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Znakomite powodzenie i wziętość tego pudru jest najlepszym dowodem 
jego nieporównanej dobroci. — Pndr książęcy na wszystkich wystawach od
nosił palmę pierwszeństwa, a liczne medale zasługi, jakiemi został wyszcze
gólniony, najlepiej go zalecają. — Pudr książęcy nie zawiera żadnych meta
licznych przymieszek, jestto najczystsza i najdelikatniejsza mączka roślinna, 
przyjemnie przylega do twarzy, nadaje piękną naturalną białość i jest nieo
cenionym środkiem do higienicznego upiększenia twarzy.

Pudełko małe pudru białego 60 ct., całe 1 złr., z łabędzikiem złr. l -50. 
Różowy dla blondynek i kremowy dla szatynek i brunetek, małe pudełko 
70 c., większe złr. L20, z łabędzikiem złr. l -60.

W ODA FIJO Ł K O W A
usuwa z twarzy pryszcze, liszaje, trądziki, pierzchnienie i łuszczenie skóry, 
wygładza zmarszczki, pory i dołki ospowe.

Twarz odświeża, wybiela i wydelikaca do tego stopnia, że jako środek 
toaletowo - higieniczny został odszczególniony medalem zasługi na wystawie 
przyrodniczo - lekarskiej w Krakowie. — Cena 1 złr. w. a.

TlV BI.O  ItOSTIlTTlC XVi:
odznacza się nadzwyczajną delikatnością i nader przyjemnym zapachem, ła
godnie wpływa na naskórek, zapobiega pierzchnieniu rąk i bardzo dokładnie 
oczyszcza skórę. Usuwa piegi i żółto-brunatne plamy z twarzy. —  Cena 60 c.

W ^ r l o  1 i r n w c l o  o d z n a c z a j  $ się przyjem nym , długotrwałym zapachem. 
TT O u G  i  >' O M  S K i l  1’ljbon  zł-. 1 ot 50; pół flakonu 80 ct.

W nrfp k n in ń s k a  przednia, — flakon ct. 15, 25, 50 i złr. 1, najprzedniejszy (potrójny) 
- * ulull0lvct  fl,kon t t  20, 40, 80 i złr. 1 ct. 50, 2 złr., 3 złr. 50 ct., 5 zlr.

r i

H
l e

'*/ I K a a s a f i  ■ m w  na wzór angielskich i fancnsk ick  sporządzone, jaśminowa, 
J L  ^  fijlkow a, oooponaks Chypr. heliotiop. h iacynt, konwalia,

róża i t. p., od 35 ct. do 3 zir. flakon.

i lcw andjw y ambrowy do skrapiania sukien i odświ <ża- 
* V O f l G  l e ' *  c l I I ( I O W  <1 „ j i  powietrza w pokojach, flakon ct. 50, 70, 90 i złr. 1’50.

OcCt toaletowy do nac 'eran,a c' a’a > do płukania u s t, flakon 50 centów 

{ j Ocet salonowy do kadzenia 50 cent. (286-9-) t t
| j

J .  I I I  A A T O W I C Z  T
Fabryka we Lwowie, ulica Kopernika Nr. 3.

1 j Sklepy własne przy ulicy H a l i c k i e j ,  róg Wałowej, h o t e l  E u r o p e j s k i  j 
U  i we Filii w KRAKOWIE, S u k i e n n i c e Nr. 20.

* * -------*  : j x z r ” x r z x :r r  ™ x z z :x z = l x 2

i i

H O T E L  (le L ’E IIR O P E
w Wiedniu, II., Asperngasse Nr. 2.

H otfl ten poło iony tuż w pobliżu kolei P ó łnocne j i Północno-2S»cl»oiln!eJ, 
tudzież m iejsen ładow ania parowców, ze s«"jem i bardzo gustow nie i z n a jw ię
ksza w y g o d ą  nrzŁdzoiumi pokojam i, sa lonam i, doskonale k ierow aną restau- 
racyn z ogrodem  letnim  i w la.ną k aw iarn ią , poleca się najusilniej Szan. podróżującej 
Publiczności. *- 1’oko je  od 1 zlr. -wzwyż. (988-5 6/

W ła śc ic ie le : H 'erhovszky tj' Slots.

B E R B E R A  LEK A RSK IE

MYDŁO SMOŁOWCOWE
polecone przez słynnych lekarzy, używane bywa prawie w całej Europie z świetnym skutkiem

przeciw

wszelkim wyrzutom skórnym
szczególniej przeciw przewlekłym liszajom i łup ieżom , parchom , świerzbowi i pasożytowym wy
rzutom, tudzież przeciw czerwoności n —  ~J  i - - : —  ----------
Bergera mydło imotowoowe 
znacznie od wszelkich innyoh mydeł smołowoowych 
należy żądać wyraźnie Bergera mydła imołowaowego i zwrócić uwagę na znany znak

fabryczny.
W uporczywych cierpieniach skórnych używane bywa ze skutkiem zamiast mydła smołowcowego

Bergera lekar. siarczane mydło smołowcowe
lecz należy żądać wyraźnie tylko Bergera siarczanego mydła smołowcowego, gdyż zagraniczne

naśladowania są wyrobami bez skutku.
Jauo  łagodniejiae mydło smołowcowe do usunięcia wszelkioh nleesystożet 

sery, przeciw wyrzutom skórnym i na głowie dzieci, jako niezrównane kosmetyczne mydło 
do eaaiieaaego myetn 1 kąpieli służy

BERGERA GLICERYNOW E MYDŁO SMOŁOW COW E
zawieraj. 35*/. gliceryny i pachnące. Ceno aatmkł każdego gatanka 84 a. a brosa erą.

Fabryka i  główna rozsyłka: apt. O. H E L L  & Co. w Opawie.
Odznaczone dyplomem honorowym na mlędzynarod. wystawie farmaceutycznej w Wiedniu 1883.

Bhład mają i w KRAKOWIE pp. aptek. W. R edyk , E. S tockm ar, K. W iszniewski, J .
Sobierajski i prawie w szystkie apteki w Krakowie i Galicyi. (575-7-18)

SAXLEHNERA ZDRÓJ GORZKI

unyadiJanos
zbadany przez I d e b l g a ,  R n n a e n a ,  F r e a e n l n i a ,  tudzież wypróbowany i ceniony 
przdl słynnych lekarzy, jak  B am berger, M olesohott, Virohow, S oanzon i, Fauvel, Botkin, 
Z dekauer, Kosiński, C hałub ińsk i, Szokalskf, W arschauer, H irsch , N ussbaum , Sohulze, 
W underlioh, F riedreioh , Spiegelberg itd ., zasługuje słusznie być poleconym jako  (819-9-25)

najlepszy i najskuteczniejszy z wszystkich zdrojów gorzkich.
Należy żądać zawsze wyraźnie 

„H azlehnere n a tu ra ln ą  wodę gorzką11.
Składy są we w szystkich handlach wód mineralnych i prawie we wszystkich aptekach. 

Właściciel: Andrzej Saxlehner w Budapeszcie.
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ISZFHnS-EnSiFdSHfESHSl 52525252525^. 
2W  Ma sezon letni. "

DO MAGAZYNU MÓD
A l e k s a n d r y  Z a m o y s k i e j  jj

w Krakowie, Sukiennice l. 19, 
nadeszły kapelusze słomkowe w wiel
kim wyboize, kwiaty paryskie i pióra, po 
cenach umiarkowanych. (1386 1-10)
Pracownia sukien damskich wy- 
konywuje obstalunki w jak  najkrótszym 

czasie, z wszelką elegancyą i gustem.
—  c

w *  modele paryskie.
[5H5H525252525252525252525252525153^

Zginął rewers
na SS słr. wystawiony i podpisany przez Bro 
i isławę Freindorfer. Ostrzega się przed nabyciem 
tego kroku, gdyż dla osoby nabywającej niema 
on żadnej waitości. Uczciwy znalazca zechce ten 
rewers złoź ć do c . k. Oyrekcyl policy! 

(1899)

Majątku
do wysokości 140,000 złr., poszu
kuje się do kupna. Oferty z opisa
niem majątku i stałej ceny przyj
muje Joh an n  S za lek , P r a g  
W yszehrad Nr. 1, I. Stock. Pośre 
dnicy są wykluczeni. (1391'

Poszukuje się

większego polowania
o ile można z rybołostwetn przez 
dzierżawcę, mogącego złożyć 
kaucyę. Oferty pod H. 22067 przyjmują 
Ilaasensteln «fc Vogler biuro ogło
szeń w Wrocławiu. (1362-1-2)

Brzoskwinie
(suche morel < w wybornym gatunku na kompo
ty i marmelady poleca w 5 kilowycn paczkach po
cztowych opłatnie do każdej stacyi pocztowej po 
3 złr., również wszelki i rodzaje owoców połud
niowych, łakoci, i młodych jarzyn wprost z mia
sta Tryestu. (1400;

A. Giuttmann w Wiedniu,
II. grosse Mohrergdsse Nr. 3.

Za 3 złr. flo ct. można wygrać

509000 m arek !! !

i

Urzędowo
f f t  10 czerwca br.
będzie s ę
pierwszy oddział wielkiego pieniężnego wy
losowania v  Hsmburgn składającego się 
ze IOO,OoO i 5 0 , 0 0 0  wygranych. 
Wszystkie wygrane w liczbie 5 0 . 5 0 0  

w ogolnej kwocie

9 milionóy 880,450 marek
wylosowane będę w 7 odiziałach w prze

ciągu mniej więcej 5 miesięcy.
W 1 oddziale przyjdzie z pewnością do 

wylosowania

5 0 , 0 0 0  marek
nas ępnia 1 0 . 0 0 0 ,  5 . 0 0 0 ,  3 . 0 0 0 ,  
3 0 0 0 ,  3  po lO O O , 3  po 5 0 0 ,  l O p o  
1 5 0 ,  3 0  po I O O ,  1 0 5 0  po 3 0  mar.

Za otrzym aniem  ty lk o

złr .  3 60  » cały los orygin. 
„  180  . pół losu „

rozsyłam losy oryginalne a herbem 
państwa « raz z urrędowym roz
kładem wylosowania. Wykaz ciąg
nienia, pieniądze wyg ane nowe losy iid. 
rozsyłem zaraz po ciągnieniu, od
bytem i dozorowanem przez u- 
rzedników państwowych i zaprzy
siężonych notarynszów. — Łaskawe 
zamówienia upraszam z powodu licznych

"St jak  na jszybcie j  C i
poctow e przyjmuję za gotówkę. (16H-1-4)

A. Cnoldfarb
głów ny ko lek to r

w Hamburgi
■ l J

Terno! Terno! Terno!
Wielmożny Jan Tllhallk, inatema* 
t, k, w łt uda peszcie, Deutsche- 

gasse Mr. 25.
Kto szuka, ten znajdzie!

Nadarmo szukałam szczęścia u wszyst
kich innych matematyków, wreszcie udałem 
się do p. Michalika, który dopomógł mi do 
szczęśliwej wygranej. Należy zawsze zna
leźć odpowiedniego męża, ażeby trafić do 
celu, P. Michalik jest tym, który najzupeł
niej wszelkim wymogom matematycz. od
powiada i słusznie jako największy obecny 
mistrz jest uznanym. Każdy może małemi 
kosztami osiągnąć wielką wygranę, gdyż 
obliczenia cyfr tego słynnego mistrza re
gularnie w oznaczonem przez niego ciąg
nieniu wychodzą, a tym sposobem pożą
dany skutek odnoszą. Proszę uważać do
brze na moją radę, a mianowicie: Należy 
udać się tylko do p. J . Michalika w B u 
dapeszcie, Deutschegasse N r. 25, gdyż tylko 
on posiada dar, aby nam dopomódz; na
leży się pospieszyć do podania ręki szczę
ściu, aby nieopuścić korzystnej sposobno
ści; należy stosować się ściśle do przepi
sanej instrukcyi p. Mihalika, gdyż naj
mniejsza zmiana może wywołać niekorzy
stny w ynik; do listu należy załączyć na 
koszta korespondencyi 15 ct. w markach 
listownych. Kto się do tego ściśle zasto
suje, temu szczęście będzie sprzyjać a mnie 
i p. Mihalikowi będzie wdzięcznym za do
brą radę. (1398)

Z wysokim szacunkiem 
Cecylia Stramez w Kóflach.

W Fortepian
w dobrym stanie jest do wynajęcia. 
Bliższa wiadomość w Administracji
„Czasu.“  (1233-12-

Wydawnictwo Czytelni Ludowe
w Krakowie p r z y  ul. Wiślnej pod L. 9 

drugie piętro,
ogłasza niniejszem w y p r z e d a ż  
zupełną d z ie l  p o lsk ich  i bro  
szu r tr e śc i lu d ow ej, po na
der obniżonych cenach. K a t a l o g  i 
na żądanie przesyła. Wybrane z nich 
hsiążki wartości 10 złr., odstępuje za 
3 złr. z opłatną przesyłką. (1006-6-]

Rządca dóbr
ukończony agronom i weterynarz, w sile wieku, 
który większemi i wzorowemi gospodarstwami 
w zachodniej Galicyi t. j. w państwie Czudec u 
Wgo Teofila Wasilewskiego i u Wgo Władysła 
wa Dębskiego przez dłuższy czas gospodarstwem 
rolnem zarządzał, z fachową i odszczególniającą 
się wiedzą wa wszystkich gałęziach gospodar
stwa rolnego i technologicznego, mający najch u- 
bniejsza świadectwa i polecenia, poszukuje posa

dy od Igo lipca b. r.
Zgłoszenia przez grzeczność odbiera Wmożny 

M roczkow ski poste restante llaworńw 
pnez Tarnopol. (1385-2 3)

KAST
ogniotrwałe

Fryderyka  Wiesego
nabyć można jedynie w Krakowie

w AGENCYI DLA ROLNIKÓW
S. M ik u ck tego

w Rynku gł. pod Nr. 28.
187 20

Der

beste Motor I
Friedrich & Ja ffe  3

F a b r ik :  V /ien , III .H au p tstu  109. w

Zakład ogrodniczy 
Karola Freeze

w Krakowie, ul. Lubicz Nr. 30,
joleca swój tegoroczny wielki wybór 
róż p n iow ych , wysokopiennych 
w najnowszych gatunkach, sztuka 50 
e n t , tuzin 5 złr. 50 ct., opakowanie 
50 ct., jakoteż najrozmaitsze rośliny 
dywanowe, kwiaty wszelkiego rodza- 
u i wysadki jarzynowe. Na zamó

wienia wykonywa punktualnie i gu
stownie b u k ie ty  wszelkiego ro
dzaju, oraz w ia n k i m irtow e  

la u ro w e  w ie ń c e  za każdą 
cenę. (1118-4-4)

NAGRODA 1 6 , 6 0 0  FR A N C S

ELIXIR WINNY
QUINA LA R O C H E je s t  n a j  d o k ł a d 

n i e j  s z y m  
ś ro d k ó w  z c t
jem u y  i sk u teczn o ść  jć j u z n an ą  :

p r e p a r a t e m  ze w sze lk ich  
ch in in ą . S m ak  p o siad a  przy- 
u teczn o ść  jć i u z n a n ą  zo sta ła  

w  s ł a b o ś ć  i a c h  ż o ł ą d k a ,  g a s t r a l g i i ,  
w y n ę d z n i e n i u ,  b r a k u  a p e t y t u ,  w 
t r u d n e m  i m o z o l n e m  p r z y j ś c i u  d o  
z d r o w i a  po  c iężk ich  ch o robach , etc.

Z apobiega i leczy G O RĄ CZK I p e r y o -  
dyczne, ja k  rów n ież  n a s tę p s tw a  ty ch że .

P aryż, 22, ulica Drouot 
W  W a rsz a w ie  d o stać  m ożna  w  ap te 

kach  pp . D r. H e in rich a , B arcza, W e n d y  
i W io ro g ó rsk ie g o  i w  sk ła d ac h  m ate - 
ry a łó w  a p te cz n y c h  pp. S p iessa  i M ro
zow skiego, L . Z iem insk iego , C ierzp u - 
to w sk ieg o , etc.

W e  L w o w ie  d o stać  m o żn a  w a p te 
k ach  pp. M ik o lasch a , K rzy żan o w sk ieg o , 
A. S k lep iń sk ieg o , R u ck era , N aklika.

W  K rak o w ie  d o stać  m o żn a  w  a p te 
k ach  pp . T rau czy ń sk ieg o , R ed y k a, 
W iszn iew sk ieg o .

(41-14 )

Tokarnie,
machiny do świdrowania i‘hyblarnie, 
machiny do dziurkowania i nożyce, 
udzież wszelkie machiny do obra- 
liania drzewa są u nas na składzie
1YI. R . P o l i t z e r & C o .

w WIEDNIU, II., T a b o rs t ra s se  Nr. 71.

K A R A
znane wyborne gatunki, w woreczkach po 43/, ko.

netto, opłatnie bez oclenia, za zaliczką: 
Afryk. Mocca drobnoziam. brunatna ^  złr. 3T0
Bahia smaczna ..........................................„ 3T5
Rio silna, c z y s t a ..........................................„ 3-20
Santos bardzo silna, piękna . . ,  . „ 3 50
Jawa zielona, dobra, silna . . $ \ . „ 3-75
Perłowa mocca, dobra, wydatna . . „ 3-90
Jawa żółta, bardzo dobra, łagodna . . -  3-90

„ złotożólta, wyborna . . . . .  4-45
Kuba ciemnoziel. wyborna silna . . .  * 4 20

perłowa silna, dobra . . . .  „ 4-30
Ceylon plant, wyborna, silna . , . . „ 4-20

„ niebiesko ziel. szlach. . „ 4'65
perłowa w y b o rn a .......................  „ 4 90

Menado najlepsza w smaku . . . . .  „ 4*95
Arab. mocca wielce aromatyczna . . „ 5-—

W  oryginalnych belach około 60 kilo jeszoze
(1110-8- 10)taniej.

Rob* K ap-herr w Hamburgu.

WYSTAWA 
rolniczo-przemysłowa

w WARSZAWIE w  1885 r.
Wystawa składa się z następujących grup:

I. Produkty górniczego przemysłu. II. Machiny i przyrządy fabryczne zastosowane 
do rozmaitych motorów. III. Wyroby rękodzielnicze i rzemieślnicze. IV. Przemys 
fabryczny tkacki. V. Wyroby chemiczno - fabrycznego przemysłu. VI. Dział spo 
żywczy. VII. Płody leśne i torfy. VIII. Dział budowlany. IX. Ogrodnictwo. X. Piany 
i opisy urządzeń gospodarstw większych, średnich i włościańskich. XI. Przemys" 
drobny włościański i osad. XII. Dział inwentarza żywego (wszelkiego gatunku)

XIII. Oddział pomocy naukowej.
Otwarcie Wystawy nastąpi w dniu Oym czerwca (n. s )  r. 

zamknięcie na początku lipca r. b. (1336-1-3
Wystawa inwentarzy trwać będzie 8 dni, począwszy od dnia otwarcia.

w s s m

MEDAL ZA POSTĘP 1873 ROKU.

•JA AA K Ł E 1 A A
PIERWSZA C. K. WYŁ. UPRZ.

fabryka harmonijek i harmonij
w Wiedniu, VII., Mariahllferstrasse Mr. 86, 

filia w Budapeszcie, Tabakgasse 10,
poleca bardzo piękne instrumenta z najlepszemi szkołami 
samouozenia, z dodatkiem więcej niż 1200 najulubieńszych 
kawałków muzycznych na jedno- dwu- i trzyrzędowe har
monijki, następnie chromatycznie strojone i fortepianowe 
harmonijki, melofony, flety harmonijkowe, harmonie, melo 

dyony do kręcenia, najpiękniejsze harmonijki ustne itp.
Harmonie 5 oktawowe pojedyncze 3 rejestra 75 złr 

„ 5 „ podwójne 3 „ 95
i potrójne do 12 rejestr, wzwyż.

B a rd zo  w ielk i w yb ór a r isto n ó w  z  re jes tr a m i lub b ez  n ich , ta k ie  
w ie lk i s k ła d  n a le ż ą c y c h  do teg o  nut po n a jta ń szy c h  c en a ch . 
Reparacye w tym fachu będą jaknajszybeiej i najlepn j wy 

konane. I l iu s tr o w a n e  c e n n ik i  na ż ą d a n ie  d a r m o . (1337 1-3)

Magazyn bławatny i konfekcyj
Henryka Ntliwar/ji

w Krakowie, ulica G-rodzka L. 13,
poleca:

nowości wiosenne i letnie
m ianowicie:

M a tery a ły  na su k n ie  w wełnie, 
jedwabiu i kotoneryach.

Głotowe o k r y c ia , kostiumy, 
płaszcze od deszczu, J e rs e y , tur- 
niury i t. p.

S k ła d  p łó tn a , bielizny stołowej, 
ręczników, chustek do nosa, pończoch, 
firanek, kap na łóżka, szali, pledów, 
dywanów i t. d.

SKŁAD WYROBÓW SŁAWUCKICH.
Zamówienia na suknie i okrycia 

uskuteczniają się spiesznie.
Próbki na żądanie. (880-9-9)

W A K I E  D O H I E i l E I I E .
IGNACY MATUSIŃSKIK

l
rA '

U
bil Powyższy handel potrzebuje d w ó c h  zdolnych s u b j e k t ó w  zamiejscowych. J

przeniósł- swój handel galanteryjny na ulicę Głrodzką 
Mr. 8, do lokalu zajmowanego dotychczas przez lAlelm!
F. 8 pen gier i zaopatrzył go całkiem świeżo i bardzo obficie we wszelkie 

towary wchodzące w zakres handlu galanteryjnego.
Wszystkim szwalniom i zakładom krawieckim odstępuje się 10% rabatu, 

któren zaraz przy płaceniu się strąca.
Listowne zamówienia uskutecznia się odwrotną pocztą, nie licząc za 

list frachtowy i opakowanie. (1296 3 3)

w l\ a r :  K ? &
PRZEDSIĘBIORSTW O KOM PLETNYCH

urządzeń kąpielowych
i z a ł o ż e n i a  k lo s e tó w  dla szpitali, łazienek, fabryk, 

prywatnych przyjmuje

M. §teiner9 kąpielowych ^
w Yłiedniu, II., Taborstrasse Yr. 30, obok poczty, 

gdzie pzyr/.ądy oglądać można w ruchu.
N oro sporządzone fo te le  k ą p ie lo w e  tylko wybo-owy towar złr. 12, 
złr. 15, z p a ten tó w , p rzyrząd om  op ala j, zlr. 20. Wanny kąpiel we 
z mocnego cynku złr. 12, 15, 18 H id roterap ia  (przyrząd wodole
czniczy) i w an n y  p ó łk ą p ie lo w e  wedle podania prof. Dra Winter- 
nitza . —  N a jn o w szy  p aten t do wyrabiania rzymskich i rosyjskich 
k ą p ie li parow ych , n atrysk ow ych  i w an n ow ych , tudzież w z ie w a ń . —
W anny k ą p ie lo w e  z patent, ogrzaniem, w 3 i minut eh za 5 c. węgla 

nel na 28°, od 28 złr. wzwyż. P a ten t, p rzy rzą d y  o g rz ew . same 
16 złr. wzwyż. B e zw o n n e  k lo sety  dom ow e i pok ojow e, p rzy rzą d y  

do w z ie w . i różne potrzebne higien, przedmioty w wielkim wyborze.
Z a  d ob rą rob otę  r ęc zy  s ła w a  m ojej od 16 la t is tn ie ją ce j, z ło te m i i s reb rn em i m ed alam i 

o d zn a c zo n ej firm y, z a s z c z y c o n e j  b ard zo  p o ch leb n em  u zn a n iem  J. C e s. W ysok. A rcy k s ię c ia  R udolfa z a  
d o sta r c zo n y  p rzy rzą d  k ąp ie low y . C ennik  z  p r z e s z ło  100 rycin am i darm o. (10 8-4-6)

Ód 1 maja można wyroby moje widzieć na wystawie w Budapeszcie.

C. k. Generalna Dyrekcya aus tr .  kolei państwowych.
WYCIĄG * ROZKŁADU JAZ DY

wtżnogo od 15go lutego 1885 r.
Przyjazd do Podgńrza

10- 8 przedpoł. z Nowego Sącza, Suchy, Skawiny,
11-22 przedpołudniem z Oświęcima, Skawiny, .

4-09 popołudniu ze Zwardoria, Żywca-Zabłocia, 
Suchy, Skawiny,

6'42 wieczór z Oświęcima, Skawiny, Suchy, No
wego Sącza.

Przyjazd do Oświęcima 
11-54 przedpołudniem z Zagórza, Nowego Sącza, 

Suchy, Skawiny, Podgórza,
6 47 wieczór ze Zwardonia, Suchy, Skawiny, Pod

górza.
Przyjazd do Tarnowa

11-15 przedpołud. pociąg osobowy ze Zwardonia, 
Orłowa, Nowego Sącza, Zagórza, Grybowa, 

9’03 wieczór pociąg mieszany ze Zwardonia, Or
łowa, Nowego Sącza, Grybowa,

12 43 w nocy pociąg osobowy z Orłowa, Nowego 
Sącza, Zagórza, Grybowa. (1029-63-)

Odjazd z Podgórza
8 30 rano do Skawmy-Oświęcima,

11-25 przedpułudn. do Skawiny, Suchy, Żywca- 
Zabłocia, Zwardonia,

3 31 popołudniu do Skawiny Oświęcima,

713 popołudniu do Skawiny, Suchy, Nowego 
Sącza.

Odjazd z Oświęcima
8-18 rano do Skawiny, Podgórza, Suchy, Zwar

donia,
3.08 popołud. do Skawiny, Podgórza, Suchy, No

wego Sącza, Zagórza.
Odjazd z Tarnowa 

3-20 rano pociąg osobę wy do Grybowa, Zagórza, 
Nowego Sącza, Orłowa,

5-17 rano pociąg mięszany do Grybowa, Nowe
go Sącza, Orłowa, Zwardonia,

2-26 popołud. pociąg osobowy do Grybowa, Za- 
górza, Nowego Są-cza, Orłowa.___________

F e ttsu ch t, Gicht u. Rheum atism us.
2. przerób, w ydanie.

Księgarnia Haber & Lali me w Wiedniu 
Herreng. 6. Wyleczenie otyłości* gośćca 
reumatyzmu, (ściśle naturalnie dla chorych do 
zastosowania bez żadnego lekarstwa). 3. wyda 
nie. Cena 1 złr. — opłatnie pocztą 1 złr. 10 ct. 
Uwaga. Dziełka lecznicze dla chorych. (lt7o-2-20)

Ogłoszenie konkursu
L. 2520. (1325-2 3)

Przy Samborskim szpitalu powsze 
chnym jest posada pry mary U 
s z a  z płacą roczną 500 złr. w. a 
do obsadzenia.

W arunki:
1) kandydat musi być Dr. medycyny: 

zamianowany lekarz nie może ża
dnej innej służby przyjąć bez 
przyzwolenia gminnej Reprezen- 
tacyi i Wysokiego Wydziału k ra
jowego — tudzież 
w razie chwilowej przeszkody 
winien na koszt własny przed
stawić Zwierzchności miasta od
powiedniego zastępcę.

Podania kompetentów mają być 
wniesione do 9  c z e r w c a  b. r. 
do tutejszej Zwierzchności gminnej.

Magistrat król. wol. m ias ta
S a m b o r ,  dnia 10 maja 1885 r.

2)

3)

R 7 a H p a  ekonomiczny, kaw aler, prak- 
I l L ^ U u d  tycznie i teoretycznie wykształ 
eony (w Akademii rolnicz.), poszukuje po 
sady od św. Jana b. r. w Galicyi, Króle 
stwie lub prow, zabranych. —  Zgłoszenia 
w Biurze komis.-inform. Wład 
Jaworskiego w Krakowie, przy ulicy 
Grodzkiej pod Nr. 30. (1314-2 3)

Ręczna  k os ia rka  trawy.
Lekka w użyciu, równe cięcie, działa wie
le i jest praktycznie wypróbowaną, 
trwała konstrukeya, od 10—40 złr.
C. k. uprz. fabryka machin w Wie
dniu, Wahring, Herrengasse Nr. 64. (1151-4-17)

Oświadczenie.
Poniżej podpisani oświadczają na podsta

wie, starannie i dokładnie zrobionej analizy, źe 
bibułka do papierosów , ,Ł E  H O II B L O X "  
pochodząca z f a b r y k i  f r a n c u z k i e j  b i 
b u ł k i  do p a p i e r o s ó w  panów C aw ley i 
H e n r y  w Paryżu jest najlepszego gatunku, 
zupełnie wolna od wszelkich cudzych ingre- 
dyencyi, a szczególnie wolna od wszelkich 
pierwiastek szkodzących zdrowiu.

Wiedeń dnia 24 Maja 1884.
p o d p  Dr. J. J. Pohl

■w. p u b l. p ro fe sso r  tec h n o lo g ii chem icznej 
w c . k .  s z k o le  g łów nej p o iy tech n ic zn e j.

p o d p . Dr. E. L udw ig
e . k .  *w . p ro fe sso r  ch em ii m edycznej 

p rz y  u n iw e rsy te c ie  W ie d eń sk im .

p o d p . Dr. E. L ippm ann
n ad z w . p ro fe s so r  ch e m ii, 

p rz y  u n iw e rsy te c ie  W ie d eń sk im .

(A u ten ty c z n o ść  ty c h  p o d p isó w  z o s ta ła  u tw ie rd z o n a  p rz e z  
I>ra. J .  K o m a n a  c . k .  n o ta r iu s z a  w e W ie d n iu . 
T o  o ś w ia d c z e n ie  z o s ta ło  z a o p a tr z o n y  p o d p ise m  c . k . 
m in is te ry u m  s p ra w  z e w n ę trz n y c h  i p o s e ls tw a  f ra n c u z -  
k ieg o  w e W ie d n iu , d n ia  28 M aja  1884.)

(53 12 )

W KRAKOWIE: Jakób Barberowski, Demeter 
Eremiasz, Stanisław Feintuch, Wilhelm Fenz, J. 
Feik, ul. Floryańska, F. A. Grigar, F. Bruno Habn, 
Jan Janiga, Karol Kirr, H. Jawornicki, Michał 
Karaś, Fr. Lenert, Jan Mika i Sp., Józef Riedel, 
F. Sobierajski aptek., Andrzej Szulc, następca, 
A. Siedlecki aptek., Antoni Suski, A. Skórcze- 
wski & Polakiewicz, Konst. Wiszniewski apt., 
J. Zaplatalski; w BlAŁY: Adolf Giirtel, E. Keler 
aptek; w BIELSKU: J. Amssler, Jan Eichhorn, 
Rudolf Harock, Henryk Hi ffmann,. Józef Knaus 
następca, S. Picker,- Jerzy Putschek; w BRZEŻA- 
NACH: Emil Herwy; w BOCHNI: J. Miohnik, P. 
Niedzielski; wDROCHOBYCZU: Józ. Aufmiiller 
aptek., Wiktor Raczka aptek.; w FRIED K U: 
L Huppert, Franciszek Panek, Jan Sikora; w HO- 
RODENCE: M. Axentowicz; JAROSŁAWIU: w 
F. Chrząszcz, H. Kaufmann, Josef Rohm, aptek., 
J. Ludwik Grzymała Wisłocki; w KOŁOMEI: A. 
P. Schulz; w LWOWIE: Z. Rucker aptek., Hen
ryk Blumenfeld aptek., Franciszek Erlioh, Hiib 
ner & Hanke, Jan Justian, H. Leon fryzyer, Hen 
ryk Muller, A. Mańkowski, Sadłowski & Markie
wicz, rynek, Gustaw Schramm, Stanisław Wójcie 
ohowski; w PRZEMYŚLU: M. O. Gans, M. Kozło
wski, M. Krug, Al Mańkowski; w RZESZOWIE: 
S. Blumenberg, J. Schaitter i Sp.; w SANOKU: Ro
bert Barth, JanMozolowski; w STR JU : Lechioki 
& Krotkiewicz; w TARNOWIE: F. Leszczyński, 

W. Miildner & C o , W. F. A. Wielogórski,
lolecąją Szanow nej Publiczności Z acherla 

najnow szą w yborow ą szczególność:
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Wszelkie dotychczas znane 

proszki na owady lub t) m po
dobne środki przeciw robac
twu przewyższa ta szczegól
ność pod względt m niezwykłej 
siły. szybkości 1 pewności.

Szczególniej należy zwrócić 
uwagę na to. aby środek „Za- 
cherlln“ nie brano za zwykły 
proszek na onady! „Zacher- 
lin“ sprzedaje się tylko w o- 
ryglnalnych flaszkach a nigdy 
w otwattym papierze lub na 
wagę bez opakowania! — Ory
ginalne flaszki jeżeli są pra
wdziwe, muszą mleć podpis i 
znak ochronny, (1617-11-12)

Nauczycielka Polka
poszukuje miejsca do początków języka polskie
go, francuskiego, niemieckiego, fortepianu i ro
bót ręcznych. Adres: C. H .  u l i c a  H r u p n i -  
e t a  N r .  3 3 .  (132U-2-3)

Ukończony agronom
w teoryi i praktyce, który od 10 lat pro
wadzi większe gospodarstwa, poszukuje 
odpowiedniej posady na ordynaryę od 1 
lipca b. r. Zgłosić się wprost pod lit. K. 
S. poste restante Alvternla. (1382-2-3)

Rządca ekonomiczny
w sile wieku, z ukończoną szkołą rolniczą, 
20 - letnią praktyką we wzorowych gospo
darstwach, z najlepszemi świadectwami i 
poleceniami, poszukuje posady. — Bliższa 
wiadomość pod lit. Z. Z. poste restante 
Krzeszowice pod Krakowem.[1318 2-3]

Praktykant gospodarczy
mający 22 lat, który ukończywszy wyższą 
szkołę realną, praktykował 4 lata w gospo
darstwie i kancelaryi w większym majątku, 
mogący się wykazać chlabnemt świadec
twami, poszukuje odpowiedniej posady za
raz. Adres: A. B. poste rest. Dabiowa. 

(1229-4 5)

PP. Kandydatom
p raw a  i administracyi,

chcący .u przj stąpić do egzaminów teoretycznych 
albo scisłych, al io też praktycznych, ofiaruje u- 
sługi pomoine wj trawny prawnik, oleznany z te- 
iry ą  i władający niezwyczajną metodyką. Wia
domość: Kraków,  ulica Floryańska, 
I. »«, I. piętro. (1301-2-3)

C* li* Urzędnik
w czynnej służbie, w starszym wieku, 
chce przyjąć a d m in is t r a c j ę  
jednej lub dwóch k am ien ic .

Bliższej wiadomości udziela na żądanie 
ustnie lub pisemnie Przewielebny Ksiądz 
Wojciech Siedlecki, plac Maryacki 
Mr. 2. w Krakowie. (1014 6-)

Od lat 20 is tn iejąca  w Krakowie

szwalnia i skład gotowej bielizny
S a lom ei R eich m an n

obecnie przy ul. Floryańskiej pod N r. 21, 
poleca Szanownej Publiczności bieliznę męską, 
damską i dziecinną własnego wyrobu, najstaran
niej wypracowaną, niemniej bieliznę z fabryk 

zagranicznych.
Obstalunki z własnego i dostawianego ma- 

teryału wykonywa się najstaranniej i w najkró
tszym czasie według najlepszych i najświeższych 
modeli, przyjmuje się 'zamówienia na wyprawy 
ślubne i wszelkie hafty.

Są również na składzie: 
Pończochy i wszelkie wyroby oczkowe z 

pracowni „Wiktorya“ w Krakowie, jakoteż za
graniczne. (1287-2-)

Uzdolniony piekarz
ja k o  k iero w n ik

do większej piekarni w Warszawie jest 
zaraz potrzebny. Bliższa wiadomość w han
dlu p. F. A.  Grigara w Krako
wie, w Rynku pod Nr. 44. (1313 3-5)

Iwonicz.
3Ia wygody gości jadących do Za
kładu zdrojowego, urządzono na sta
cyi kolejowej Iw o n icz  dom  sa - 

e z d n y  z dobrą restauracyą i wo
zownią , która gościom zostawia do 
wyboru wszelkiego rodzaju pojazdy 

wózki po cenie u m i a r k o w a n e j  
s t a ł e j .  (1131-3-6)

^  Szparagi. 3S
Najl. szparagi grube białe . . . złr. 2-50

karczochy 40 sztuk . . . „ 2 60
groch cukrowy pełnostrączk. „ 2-— 
bob strączkowy . . . .  „ 2'60
ziemniaki stołowe tegoroczne „ 1‘50 

rozsyła pocztą za zaliczką w 5 kilowych 
koszykach opłatnie bez innych kosztów dla 
szan. zamawiających. (1309-3-6)

Antoni Paparotti w Tryeście.

LUrbaine.
Paryskie Towarzystwo asekuracyjne 
nażycie, nutoryzo **ne dekretami rzą
du franenskieg-u z <1. 13 października 

1M5S i 1  kwietnia 1 § 6 5  r.
Kapitał towarzystwa . . . .  
na rachunek tegoż zapłacono w

g o tó w c e ...................................
gólny fundusz gwarancyjny z 
dniem 31 grudnia 1883 r. 

ogólna suma nowych zawartych 
ubezpieczeń w roku 1883 r. .

ogólna suma ub zp etzeń z 
31 grudaia 1881 . . . .

d.

frnk. 12.000.0C0

„ 5.125.000

„ 38.736335

„ 39.074.740 i 
„ 103.803 renty

Czcionkami Drukarni „CzasuuL-

„ 165 527.612 i 
„703.681 renty

Do Austryi dopuszczono dekretem c. k. mini
sterstwa dla spraw wewnętrznych z dnia 18 sty
cznia 1884 r 1. 11.023. Podług treści konoesyi 
złożyło Towarzystwo t’Urbaine kaucyę w 
wysokości 103.000 złr. a. w. w !*/, 
rencie złotej na zabezpieczenia interesów w 
Austryi zawartych, również składa się fundusz 
rezerwowy dla tychże inte-esów do depozytu rzą
dowego Klienci towarzystwa l’llrbaine pobie
rają część zysku na nich przypa łającą już w pier- 
wszym roku nbezpieczeaia 848-5-15)

Bliższą wiadomość udziela na każde zapytaniu 
franco i przejmuje oferty na lastępcę:

Dyrekcya dla Austryi w Wiedniu,
, Wipplingersrasge 10 E ke Stoss im 

Himmtl
B. IV. B A C  U E R ,

joneralny pełnomocnik.
Reprezentacją** w O a lic y i  

J. H. Lowenburg we Lwowie.
Odpowiedzialny rządca Drukarni Józef Łakociński.


